
Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital 1

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo 2

Balanço Patrimonial Passivo 3

Demonstração do Resultado 4

Demonstração do Resultado Abrangente 5

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto) 6

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023 7

DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022 8

Demonstração de Valor Adicionado 9

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo 10

Balanço Patrimonial Passivo 11

Demonstração do Resultado 12

Demonstração do Resultado Abrangente 13

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto) 14

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023 15

DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022 16

Demonstração de Valor Adicionado 17

Comentário do Desempenho 18

Notas Explicativas 45

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial  - Sem Ressalva 79

Parecer ou Relatório Resumido, se houver, do Comitê de Auditoria (estatutário ou não) 81

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras 82

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente 83

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - VESTE S.A. ESTILO Versão : 1



Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações
(Mil)

Trimestre Atual
31/03/2023

Do Capital Integralizado

Ordinárias 113.247

Preferenciais 0

Total 113.247

Em Tesouraria

Ordinárias 0

Preferenciais 0

Total 0
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DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2023

Exercício Anterior
31/12/2022

1 Ativo Total 1.635.185 1.591.617

1.01 Ativo Circulante 534.678 499.366

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 31.508 48.827

1.01.02 Aplicações Financeiras 14.829 14.157

1.01.03 Contas a Receber 117.299 113.254

1.01.03.01 Clientes 111.742 111.400

1.01.03.01.01 Clientes 111.742 111.400

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 5.557 1.854

1.01.03.02.02 Outros Créditos a Receber 5.557 1.854

1.01.04 Estoques 313.120 271.359

1.01.06 Tributos a Recuperar 52.712 45.314

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 52.712 45.314

1.01.06.01.01 Impostos a Recuperar 52.712 45.314

1.01.07 Despesas Antecipadas 5.210 6.455

1.02 Ativo Não Circulante 1.100.507 1.092.251

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 327.211 330.442

1.02.01.04 Contas a Receber 73.754 89.657

1.02.01.04.01 Clientes 176 626

1.02.01.04.02 Depósito Judicial 8.811 8.412

1.02.01.04.03 Imposto a Recuperar 64.767 80.619

1.02.01.07 Tributos Diferidos 253.457 240.785

1.02.01.07.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 253.457 240.785

1.02.03 Imobilizado 269.178 271.462

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 269.178 271.462

1.02.04 Intangível 504.118 490.347

1.02.04.01 Intangíveis 504.118 490.347
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DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2023

Exercício Anterior
31/12/2022

2 Passivo Total 1.635.185 1.591.617

2.01 Passivo Circulante 330.522 375.469

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 57.681 61.671

2.01.02 Fornecedores 144.253 129.437

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 141.576 126.755

2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 2.677 2.682

2.01.03 Obrigações Fiscais 26.845 41.768

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 51.723 52.558

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 27 26

2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 27 26

2.01.04.03 Financiamento por Arrendamento 51.696 52.532

2.01.05 Outras Obrigações 34.177 71.810

2.01.05.01 Passivos com Partes Relacionadas 355 0

2.01.05.02 Outros 33.822 71.810

2.01.05.02.04 Dividendos a Pagar 13.128 13.128

2.01.05.02.06 Outras contas a pagar 15.535 18.217

2.01.05.02.11 Cessão de recebíveis com direito de regresso 5.159 40.465

2.01.06 Provisões 13.348 15.273

2.01.06.02 Outras Provisões 13.348 15.273

2.01.06.02.04 Provisões diversas 13.348 15.273

2.01.07 Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e 
Descontinuados

2.495 2.952

2.01.07.02 Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas 2.495 2.952

2.01.07.02.01 Passivo descoberto de controlada 2.495 2.952

2.02 Passivo Não Circulante 282.817 280.919

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 239.401 237.703

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 5.869 5.886

2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 5.869 5.886

2.02.01.02 Debêntures 126.816 122.336

2.02.01.03 Financiamento por Arrendamento 106.716 109.481

2.02.02 Outras Obrigações 6.114 8.147

2.02.02.02 Outros 6.114 8.147

2.02.02.02.07 Obrigações Fiscais 6.114 8.147

2.02.04 Provisões 37.302 35.069

2.02.04.02 Outras Provisões 37.302 35.069

2.02.04.02.04 Provisão para conrtingências 37.302 35.069

2.03 Patrimônio Líquido 1.021.846 935.229

2.03.01 Capital Social Realizado 924.758 824.758

2.03.02 Reservas de Capital 25 20.025

2.03.02.06 Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0 20.000

2.03.02.07 Reservas de Capital 25 25

2.03.04 Reservas de Lucros 91.408 91.408

2.03.04.10 Reserva de Lucro 91.408 91.408

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 6.571 0

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial -916 -962
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DFs Individuais / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2023 à 31/03/2023

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2022 à 31/03/2022

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 265.169 232.766

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -95.395 -99.326

3.03 Resultado Bruto 169.774 133.440

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -162.569 -138.109

3.04.01 Despesas com Vendas -126.832 -111.156

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -35.834 -27.644

3.04.03 Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos -708 0

3.04.03.01 Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber -708 0

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 2.178 2.304

3.04.05 Outras Despesas Operacionais -1.211 -1.460

3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial -162 -153

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 7.205 -4.669

3.06 Resultado Financeiro -13.306 -66.427

3.06.01 Receitas Financeiras 2.568 1.277

3.06.02 Despesas Financeiras -15.874 -67.704

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro -6.101 -71.096

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro 12.672 12.043

3.08.02 Diferido 12.672 12.043

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 6.571 -59.053

3.11 Lucro/Prejuízo do Período 6.571 -59.053

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON 0,05956 -0,85769

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.99.02.01 ON 0,05956 -0,85765
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DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2023 à 31/03/2023

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2022 à 31/03/2022

4.01 Lucro Líquido do Período 6.571 -59.053

4.02 Outros Resultados Abrangentes 46 483

4.03 Resultado Abrangente do Período 6.617 -58.570
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DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2023 à 31/03/2023

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2022 à 31/03/2022

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 1.737 43.850

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 43.281 19.620

6.01.01.01 Resultado antes dos impostos -6.101 -71.096

6.01.01.02 Depreciações e amortizações 40.474 34.190

6.01.01.03 Custo líquido de ativos imobilizado e intangível baixados -1.414 0

6.01.01.04 Constituição de provisão para contingências 3.284 1.358

6.01.01.05 Despesa de juros 4.409 50.326

6.01.01.06 Outras contas a pagar -2.650 0

6.01.01.07 Provisão para créditos liquidação duvidosa 708 0

6.01.01.10 AVP arrendamento mercantil financeiro 4.130 3.469

6.01.01.12 Amortização do valor justo por remensuração das 
debêntures

151 0

6.01.01.15 Resultado de equivalência patrimonial 162 153

6.01.01.19 Despesas de juros sobre cessão de recebíveis com direito 
de regresso

128 1.212

6.01.01.20 Variação cambial 0 8

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -41.544 24.230

6.01.02.01 Contas a receber -600 31.519

6.01.02.02 Estoques -41.761 -25.171

6.01.02.03 Impostos a recuperar 8.454 13.793

6.01.02.04 Despesas antecipadas 1.245 -1.700

6.01.02.05 Outros créditos 297 -411

6.01.02.06 Depósitos Judiciais -399 -658

6.01.02.07 Fornecedores 14.816 16.555

6.01.02.09 Obrigações tributárias -16.956 -2.647

6.01.02.10 Obrigações trabalhistas -3.990 -6.833

6.01.02.11 Outras contas a pagar -29 2.212

6.01.02.14 Contas a pagar partes relacionadas 355 0

6.01.02.15 Pagamento de Contingências -1.051 -1.706

6.01.02.17 Provisões diversas -1.925 -723

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -42.289 -37.929

6.02.01 Acréscimo do imobilizado -13.144 -9.112

6.02.02 Acréscimo do intangível -27.900 -28.137

6.02.03 Investimentos em títulos e valores mobiliários -672 -423

6.02.06 Aportes de Capital em investida -573 -257

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento 23.233 -15.507

6.03.04 Arrendamento mercantil financeiro -21.235 -22.595

6.03.12 Captação de cessão de recebíveis com direito de regresso 3.184 33.165

6.03.13 Pagamento de principal de empréstimos e financiamentos 0 -96

6.03.14 Pagamento de principal e juros de cessão de recebíveis 
com direito de regresso

-38.618 -25.981

6.03.15 Aumento de Capital Social 80.000 0

6.03.18 Pagamento de juros de financiamentos -98 0

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -17.319 -9.586

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 48.827 34.139

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 31.508 24.553
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DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido

5.01 Saldos Iniciais 824.758 20.025 91.408 0 -962 935.229

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 824.758 20.025 91.408 0 -962 935.229

5.04 Transações de Capital com os Sócios 100.000 -20.000 0 0 0 80.000

5.04.01 Aumentos de Capital 100.000 0 0 0 0 100.000

5.04.08 Recursos para Aumento de Capital Social 0 -20.000 0 0 0 -20.000

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 6.571 46 6.617

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 6.571 0 6.571

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 46 46

5.07 Saldos Finais 924.758 25 91.408 6.571 -916 1.021.846
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DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido

5.01 Saldos Iniciais 624.758 25 0 -1.151.328 -1.179 -527.724

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 624.758 25 0 -1.151.328 -1.179 -527.724

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 -59.053 483 -58.570

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 -59.053 0 -59.053

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 483 483

5.07 Saldos Finais 624.758 25 0 -1.210.381 -696 -586.294
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DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2023 à 31/03/2023

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2022 à 31/03/2022

7.01 Receitas 321.274 285.999

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 321.263 283.695

7.01.02 Outras Receitas 719 2.304

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa -708 0

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -132.683 -125.811

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -82.614 -85.852

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -37.015 -29.634

7.02.04 Outros -13.054 -10.325

7.03 Valor Adicionado Bruto 188.591 160.188

7.04 Retenções -40.474 -34.190

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -40.474 -34.190

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 148.117 125.998

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 2.406 1.124

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial -162 -153

7.06.02 Receitas Financeiras 2.568 1.277

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 150.523 127.122

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 150.523 127.122

7.08.01 Pessoal 62.703 55.245

7.08.01.01 Remuneração Direta 53.103 46.777

7.08.01.02 Benefícios 5.976 5.235

7.08.01.03 F.G.T.S. 3.624 3.233

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 52.822 49.375

7.08.02.01 Federais 18.033 15.924

7.08.02.02 Estaduais 33.435 31.821

7.08.02.03 Municipais 1.354 1.630

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 28.427 81.555

7.08.03.01 Juros 15.874 67.704

7.08.03.02 Aluguéis 12.553 13.851

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 6.571 -59.053

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período 6.571 -59.053
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DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2023

Exercício Anterior
31/12/2022

1 Ativo Total 1.635.257 1.591.681

1.01 Ativo Circulante 534.708 499.379

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 31.533 48.835

1.01.02 Aplicações Financeiras 14.829 14.157

1.01.03 Contas a Receber 117.304 113.259

1.01.03.01 Clientes 111.742 111.400

1.01.03.01.02 Clientes 111.742 111.400

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 5.562 1.859

1.01.03.02.02 Outros Créditos a Receber 5.562 1.859

1.01.04 Estoques 313.120 271.359

1.01.06 Tributos a Recuperar 52.712 45.314

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 52.712 45.314

1.01.06.01.02 Impostos a Recuperar 52.712 45.314

1.01.07 Despesas Antecipadas 5.210 6.455

1.02 Ativo Não Circulante 1.100.549 1.092.302

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 327.211 330.442

1.02.01.04 Contas a Receber 8.987 9.038

1.02.01.04.01 Clientes 176 626

1.02.01.04.02 Depósito Judicial 8.811 8.412

1.02.01.07 Tributos Diferidos 318.224 321.404

1.02.01.07.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 253.457 240.785

1.02.01.07.02 Imposto a Recuperar 64.767 80.619

1.02.03 Imobilizado 269.178 271.462

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 269.178 271.462

1.02.04 Intangível 504.160 490.398

1.02.04.01 Intangíveis 504.160 490.398
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DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2023

Exercício Anterior
31/12/2022

2 Passivo Total 1.635.257 1.591.681

2.01 Passivo Circulante 330.594 375.533

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 57.681 61.671

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 57.681 61.671

2.01.02 Fornecedores 144.340 129.559

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 141.576 126.755

2.01.02.02 Fornecedores Estrangeiros 2.764 2.804

2.01.03 Obrigações Fiscais 26.845 41.768

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 51.723 52.558

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 27 26

2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 27 26

2.01.04.03 Financiamento por Arrendamento 51.696 52.532

2.01.05 Outras Obrigações 34.007 71.995

2.01.05.02 Outros 34.007 71.995

2.01.05.02.04 Dividendos a Pagar 13.128 13.128

2.01.05.02.06 Outras contas a pagar 15.720 18.402

2.01.05.02.11 Cessão de recebíveis com direito de regresso 5.159 40.465

2.01.06 Provisões 15.998 17.982

2.01.06.02 Outras Provisões 15.998 17.982

2.01.06.02.04 Provisões diversas 15.998 17.982

2.02 Passivo Não Circulante 282.817 280.919

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 239.401 237.703

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 5.869 5.886

2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 5.869 5.886

2.02.01.02 Debêntures 126.816 122.336

2.02.01.03 Financiamento por Arrendamento 106.716 109.481

2.02.02 Outras Obrigações 6.114 8.147

2.02.02.02 Outros 6.114 8.147

2.02.02.02.05 Obrigações Fiscais 6.114 8.147

2.02.04 Provisões 37.302 35.069

2.02.04.02 Outras Provisões 37.302 35.069

2.02.04.02.04 Provisões para contingências 37.302 35.069

2.03 Patrimônio Líquido Consolidado 1.021.846 935.229

2.03.01 Capital Social Realizado 924.758 824.758

2.03.02 Reservas de Capital 25 20.025

2.03.02.06 Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0 20.000

2.03.02.08 Reservas de capital 25 25

2.03.04 Reservas de Lucros 91.408 91.408

2.03.04.10 Reserva de Lucro 91.408 91.408

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 6.571 0

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial -916 -962
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DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2023 à 31/03/2023

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2022 à 31/03/2022

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 265.169 232.766

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -95.395 -99.326

3.03 Resultado Bruto 169.774 133.440

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -162.564 -138.104

3.04.01 Despesas com Vendas -126.840 -111.164

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -35.983 -27.783

3.04.03 Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos -708 0

3.04.03.01 Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber -708 0

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 2.178 2.304

3.04.05 Outras Despesas Operacionais -1.211 -1.461

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 7.210 -4.664

3.06 Resultado Financeiro -13.311 -66.432

3.06.01 Receitas Financeiras 2.568 1.277

3.06.02 Despesas Financeiras -15.879 -67.709

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro -6.101 -71.096

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro 12.672 12.043

3.08.02 Diferido 12.672 12.043

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas 6.571 -59.053

3.11 Lucro/Prejuízo Consolidado do Período 6.571 -59.053

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON 0,05956 -0,85769

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.99.02.01 ON 0,05956 -0,85765
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DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2023 à 31/03/2023

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2022 à 31/03/2022

4.01 Lucro Líquido Consolidado do Período 6.571 -59.053

4.02 Outros Resultados Abrangentes 46 483

4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Período 6.617 -58.570
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DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2023 à 31/03/2023

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2022 à 31/03/2022

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 1.135 43.122

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 43.128 19.486

6.01.01.01 Resultado antes do imposto de renda e contribuição social -6.101 -71.096

6.01.01.02 Depreciações e amortizações 40.483 34.209

6.01.01.03 Constituição de provisão para contingências 3.284 1.358

6.01.01.04 Despesas de juros 4.409 50.326

6.01.01.05 Despesas de juros sobre cessão de recebíveis com direito 
de regresso

128 1.212

6.01.01.06 Variação cambial 0 8

6.01.01.07 Juros de arrendamentos 4.130 3.469

6.01.01.09 Resultado na venda/baixa do intangível /Imobilizado -1.414 0

6.01.01.10 Outras contas a pagar -2.650 0

6.01.01.11 Amortização do valor justo por remensuração das 
debêntures

151 0

6.01.01.12  Provisão para devedores duvidosos  708 0

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -41.993 23.636

6.01.02.01 Contas a receber -600 31.519

6.01.02.02 Estoques -41.761 -25.171

6.01.02.03 Impostos a recuperar 8.454 13.793

6.01.02.04 Despesas antecipadas 1.245 -1.700

6.01.02.05 Outros créditos a receber 298 -409

6.01.02.06 Depósitos judiciais -399 -658

6.01.02.07 Fornecedores 14.781 16.433

6.01.02.08 Obrigações tributárias -16.956 -2.647

6.01.02.09 Obrigações trabalhistas -3.990 -6.833

6.01.02.10 Outras contas a pagar -30 2.176

6.01.02.11 Consumo de provisões diversas -1.984 -1.161

6.01.02.13 Pagamento de contingências -1.051 -1.706

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -41.670 -37.189

6.02.01 Aquisição de imobilizado -13.144 -9.112

6.02.02 Aquisição de intangível -27.900 -28.137

6.02.03 Investimentos em títulos e valores mobiliários -672 -423

6.02.04 Efeito de variação cambial pela conversão de investimentos 
no exterior

46 483

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento 23.233 -15.507

6.03.01 Captação de cessão de recebíveis com direito de regresso 3.184 33.165

6.03.02 Pagamento de principal de empréstimos e financiamentos 0 -96

6.03.03 Pagamento de principal e juros de cessão de recebíveis 
com direito de regresso

-38.618 -25.981

6.03.04 Pagamento de arrendamentos -21.235 -22.595

6.03.05 Pagamento de juros de  financiamentos -98 0

6.03.06 Aumento de capital social 80.000 0

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -17.302 -9.574

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 48.835 34.155

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 31.533 24.581
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DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido Participação dos Não 
Controladores

Patrimônio Líquido 
Consolidado

5.01 Saldos Iniciais 824.758 20.025 91.408 0 -962 935.229 0 935.229

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 824.758 20.025 91.408 0 -962 935.229 0 935.229

5.04 Transações de Capital com os Sócios 100.000 -20.000 0 0 0 80.000 0 80.000

5.04.01 Aumentos de Capital 100.000 0 0 0 0 100.000 0 100.000

5.04.08 Recursos para Aumento de Capital Social 0 -20.000 0 0 0 -20.000 0 -20.000

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 6.571 46 6.617 0 6.617

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 6.571 0 6.571 0 6.571

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 46 46 0 46

5.07 Saldos Finais 924.758 25 91.408 6.571 -916 1.021.846 0 1.021.846
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DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido Participação dos Não 
Controladores

Patrimônio Líquido 
Consolidado

5.01 Saldos Iniciais 624.758 25 0 -1.151.328 -1.179 -527.724 0 -527.724

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 624.758 25 0 -1.151.328 -1.179 -527.724 0 -527.724

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 -59.053 483 -58.570 0 -58.570

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 -59.053 0 -59.053 0 -59.053

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 483 483 0 483

5.05.02.04 Ajustes de Conversão do Período 0 0 0 0 483 483 0 483

5.07 Saldos Finais 624.758 25 0 -1.210.381 -696 -586.294 0 -586.294
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DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2023 à 31/03/2023

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2022 à 31/03/2022

7.01 Receitas 321.274 285.999

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 321.263 283.695

7.01.02 Outras Receitas 719 2.304

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa -708 0

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -132.832 -125.950

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -82.614 -85.852

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -37.164 -29.773

7.02.04 Outros -13.054 -10.325

7.03 Valor Adicionado Bruto 188.442 160.049

7.04 Retenções -40.482 -34.209

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -40.482 -34.209

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 147.960 125.840

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 2.568 1.277

7.06.02 Receitas Financeiras 2.568 1.277

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 150.528 127.117

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 150.528 127.117

7.08.01 Pessoal 62.703 55.245

7.08.01.01 Remuneração Direta 53.103 46.777

7.08.01.02 Benefícios 5.976 5.235

7.08.01.03 F.G.T.S. 3.624 3.233

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 52.822 49.365

7.08.02.01 Federais 18.033 15.914

7.08.02.02 Estaduais 33.435 31.821

7.08.02.03 Municipais 1.354 1.630

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 28.432 81.560

7.08.03.01 Juros 15.879 67.709

7.08.03.02 Aluguéis 12.553 13.851

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios 6.571 -59.053
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Comentário do Desempenho
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Videoconferência 
de Resultados 

Data:
15 de maio de 2023

Horário:
10:00 (Brasília)
09:00 (US-EDT)

CEO:
Alexandre Afrange

DRI:
Guilherme de Biagi

Coordenador de RI:
Nicolas Costa

Relações com Investidores:
ri@veste.com

São Paulo, Brasil, 12 de maio de 2023. A Veste S.A. Estilo 
(“Companhia”; B3:VSTE3), empresa do setor de vestuário e 
acessórios de alto padrão no Brasil, apresenta seus resultados 
do primeiro trimestre de 2023 (1T23), de acordo com as normas 
internacionais de Contabilidade (IFRS).

W W W.V E S T E . C O M

PÁGINA: 19 de 83

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - VESTE S.A. ESTILO Versão : 1



Comentário do Desempenho
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Financeiros

·  Faturamento bruto de R$ 321,3 milhões, +13,2% vs. o 1T22

·  Margem bruta de 64,0%, +6,7 p.p. vs. o 1T22, com melhora em todas as marcas e canais

·  EBITDA de R$ 47,7 milhões no período, +61,4% vs. o 1T22

·  Margem EBITDA de 18,0%, +5,3 p.p. vs. o 1T22

·  Lucro líquido de R$ 6,6 milhões no trimestre, com margem líquida de 2,5%

·  Faturamento bruto do canal B2C de R$ 224,9 milhões no trimestre, +11,7% vs. o 1T22, mesmo 

com uma redução na base de lojas (ex-outlets) de 12,2% no período

·  Avanço das vendas do B2C Digital, com faturamento de R$ 48,4 milhões, +7,8% vs. o 1T22

·  Same Store Sales consolidado de 18,1% vs. o 1T22

·  Faturamento por loja atingindo R$ 1,3 milhão por loja no 1T23, +28,4% vs. o 1T22

·  Faturamento omnichannel totalizou R$ 69,5 milhões no trimestre e representando 30,9% 

das vendas B2C no período

·  Same Customer Sales consolidado de 12% vs. o 1T22 no Canal B2C

·  Aumento da base ativa de clientes multicanal, +12,9% vs. o 1T22 do Canal B2C

Operacionais
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Faturamento bruto

Faturamento líquido

Lucro bruto

Margem bruta %

EBITDA

Margem EBITDA %

Lucro líquido

Margem líquida %

283.695

232.766

133.440

57,3%

29.545

12,7%

(59.053)

-25,4%

321.263

265.169

169.774

64,0%

47.693

18,0%

6.571

2,5%

13,2%

13,9%

27,2%

6,7 p.p

61,4%

5,3 p.p

n.a.

27,8 p.p

Demonstrativo do Resultado do Exercício
R$ Mil 1T22 1T23 Var. %

Faturamento

Por Canal

B2C

Lojas Físicas

Digital

B2B

Outlets

Lojas Outlets

Site Estoque

Por Marca

Le Lis

John John

Dudalina

BO.BÔ

Individual

Estoque (Outlets)

Outras

Faturamento Bruto
R$ milhões

283,7

201,4

156,4

44,9

65,7

16,6

14,6

2,0

124,0

56,7

48,2

19,1

15,4

16,6

3,6

1T22

321,3

224,9

176,5

48,4

81,4

15,0

11,9

3,0

145,4

61,3

54,5

28,4

16,3

15,0

0,4

1T23

13,2%

11,7%

12,8%

7,8%

23,8%

-9,7%

-18,0%

49,5%

17,3%

8,1%

12,9%

48,7%

5,6%

-9,7%

-89,5%

Var. %

Same Store Sales - Canal B2C

Same Customer Sales - Canal B2C

Número de Lojas

Sem outlets

Com outlets

46,3%

36,0%

197

207

18,1%

12,0%

173

182

-28,2p.p

-24,0p.p

-12,2%

-12,1%

Indicadores Operacionais 1T22 1T23 Var. %

Demonstrativo do Resultado do Exercício

Faturamento Bruto, visão por Canais e Marcas

Indicadores Operacionais
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Comentário do Desempenho
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Resultados

O primeiro trimestre de 2023 terminou com um desempenho positivo, apresentando crescimento 
em vendas e melhora nas margens da Companhia. O faturamento bruto totalizou R$ 321,3 milhões 
no período, +13,2% vs. o 1T22, com destaque para o aumento de 27,9% de vendas a preço cheio 
nesse período.

O lucro bruto foi de R$ 169,8 milhões com margem bruta de 64,0%, aumento de 27,2% e 6,7p.p., res-
pectivamente. Obtivemos essa melhora na margem devido, principalmente, ao período reduzido de 
liquidação ao longo desse trimestre e à contração de vendas no Canal Outlets de -9,7%, reduzindo 
a participação no mix de vendas da Companhia e em linha com a estratégia de foco nas vendas a 
preço cheio e maior aproveitamento das coleções.

O same store sales atingido nesse primeiro trimestre foi de 18,1% vs. o 1T22, evidenciando a forte 
performance das lojas f ísicas. O Canal B2C como um todo (considerando o digital e lojas f ísicas) 
cresceu 11,7% no período, aliando melhor aproveitamento nas vendas a um melhor ticket médio 
(+22,2% vs. o 1T22).
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Clientes
A base ativa de clientes da Companhia encerrou o trimestre com 586 mil clientes, variação positiva 
vs. o 1T22 de 1,0%, a despeito da redução da base de lojas de 12,2% vs. o mesmo período de 2022. 
Além disso, observa-se a manutenção da frequência dos clientes atuais e maior gasto médio anual, 
com +17% vs. o 1T22.

 · Ganho de clientes multicanal +12,9%

 · Aumento de clientes com compra online +4,0%

 · Frequência dos clientes multicanal 3x maior que o monocanal e 2x menos chance de churn
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Outra f rente em que a Companhia vem empregando esforços ao longo do último ano é a experiência 
do cliente em nossos canais de venda, tanto f ísicos como digitais, medida pelo NPS – Net Promoter 
Score. Em março, o NPS consolidado da Companhia atingiu score de 80, melhor resultado desde a 
implementação da ferramenta em 2022, com as lojas f ísicas apresentando excelente performance e 
um NPS de 87.

Vendas Digitais

B2C Digital

Por conta do resultado positivo nas vendas do último trimestre, as peças destinadas para o período 
de liquidação foram menores. Com isso, f izemos um período de liquidação reduzido no canal, man-
tendo nossa estratégia de foco em vendas a preço cheio e, mesmo assim, registrando um crescimen-
to de 80% no EBITDA e-commerce, contando com melhora na gestão das despesas, e um crescimen-
to de 1,5p.p. na margem bruta.

O faturamento do B2C Digital no período foi de R$ 48,4 milhões, +7,8% vs. o 1T22 e representando, 
15,1% do faturamento bruto da Companhia no 1T23.

Nesse trimestre, a Companhia amplia sua estratégia de expansão digital com a inauguração de uma 
plataforma de Social Commerce. A plataforma visa conectar nossas marcas a criadores de conteúdo 
digital e influenciadores que buscam monetizar seus canais. A partir dessa iniciativa, iniciada pelas 
marcas Dudalina e John John, esses criadores podem se f iliar às nossas marcas e gerar um link ex-
clusivo e com sua curadoria de produtos para compartilhar nas suas redes.
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Ferramentas Omnichannel

As ferramentas omnichannel seguem ampliando as possibilidades de conversão de venda nos varia-
dos canais da Companhia. No trimestre, o faturamento foi de R$ 69,5 milhões, auxiliado pelo melhor 
desempenho na série histórica da plataforma online de vendas para o Canal B2B, o que reforça a im-
portância do Canal para a Companhia, e pela performance positiva da modalidade Prateleira Inf inita, 
que cresceram 34,3% e 174,4%, respectivamente vs. o 1T22.

A Companhia possui todas as suas lojas disponíveis para conexão ao sistema de omnichannel, além 
de contar com o CD na cidade de São Paulo, permitindo disponibilizar aos clientes mais produtos em 
seus sites, agilidade na reposição de lojas e menor taxa de ruptura nesses canais de venda.
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Gestão de Estoques

Ao f inal desse trimestre, o estoque total registrou R$ 313,1 milhões, variação de 22,0% vs. o 1T22, de-
corrente, em sua maioria, de compras de mercadorias para assegurar vendas futuras. A Companhia 
melhorou a composição de seu estoque de produtos acabados e, no trimestre, houve aumento de 2 
p.p. na representatividade de coleções futuras em comparação ao mesmo período de 2022.
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1T23 vs. 1T22

B2C

Le Lis

Dudalina

John John

BO.BÔ

Consolidado

20,4%

4,4%

5,7%

48,0%

18,1%

Same Store Sales

Canal B2C

As vendas do Canal B2C foram positivas e apresentaram boas margens, apesar do período de liqui-
dação característico do varejo nessa época do ano. No total, o faturamento foi de R$ 224,9 milhões, 
+11,7% vs. o 1T22, mesmo com uma redução na base de lojas de 12,2% no período. As lojas f ísicas regis-
traram vendas de R$ 176,5 milhões, crescimento de 12,8% no mesmo período.

As vendas a preço cheio foram as maiores desde 2019 e, em paralelo, as vendas de liquidação foram 
as menores nesse período, alavancando a margem bruta do Canal,  que no período teve +8,0p.p. 
vs. o 1T22.

Same Store Sales

Abaixo é apresentado o same store sales consolidado, indicando o oitavo trimestre consecutivo de 
performance positiva no indicador, e o breakdown por marcas relativo ao 1T23:
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vs.4T224T22vs. 1T22

(5)

(1)

(2)

(1)

(1)

-

-

(1)

178

74

46

39

18

1

-

10

(24)

(5)

(3)

(9)

-

1

(8)

(1)

1T22

197

78

47

47

17

-

8

10

1T23

173

73

44

38

17

1

-

9

Total de Lojas

Le Lis

John John

Dudalina

BÔ.BÔ

Individual

Rosa Chá

Loja Estoque (Outlets)

Número de lojas

Número de Lojas

A companhia encerrou o primeiro trimestre de 2023 com 182 lojas, sendo 173 lojas monomarca a 
preço cheio e 9 lojas outlets. 

O quadro abaixo apresenta o número de lojas f ísicas da Companhia, por marca:

A companhia concluiu o ciclo de encerramento de lojas, mas está continuamente revisando sua 
base, com foco na manutenção de operações rentáveis e o aproveitamento de oportunidades estra-
tégicas de expansão.

Canal B2B

As vendas para clientes multimarcas fecharam o trimestre em R$ 81,4 milhões, crescimento consolida-
do de 23,8% vs. o 1T22. Todas as marcas apresentaram crescimento consistente nesse canal no período.

PÁGINA: 32 de 83

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - VESTE S.A. ESTILO Versão : 1



Comentário do Desempenho

R
E

L
E

A
S

E
 l

  
1T

2
3

16

Canal Outlets

Operando sob a bandeira “Estoque”, o Canal Outlets entregou no trimestre um faturamento bruto 
de  R$ 15,0 milhões, -9,7% vs. o 1T22. O site Estoque obteve um crescimento de 49,5% no período, 
registrando R$ 3,0 milhões de vendas. Tal crescimento foi resultado da estratégia de redução na 
quantidade de lojas de outlet físicas e maior concentração de mercadorias para o canal online.

A margem bruta do Canal foi de 40,2% e registrou crescimento de 5,0p.p., gerando uma contribuição 
positiva no bottom line da Companhia, em linha com a estratégia adotada.
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Le Lis

No 1T23, a Le Lis faturou valor bruto de R$ 145,4 milhões, com crescimento de 17,3% vs. o 1T22, indi-
cando que há espaço para crescimento orgânico da marca e crescimento acelerado das lojas reinau-
guradas com o novo conceito, além de esforços para conquista de novos clientes.

O Same Store Sales da marca foi de 20,4%, conseguindo melhorar sua eficiência de vendas em 
mesmas lojas. O ticket médio da marca também apresentou crescimento, sendo 21,6% superior na 
comparação com o 1T22.

Dudalina

A Dudalina faturou valor bruto de R$ 54,5 milhões no trimestre, com crescimento de 12,9% vs. o 1T22, 
apresentando crescimento de vendas com melhora em sua margem bruta de 5,5p.p.

Nos últimos 12 meses, a marca fez ajustes em suas base de lojas, com foco em praças com maior 
rentabilidade. O resultado desse movimento foi o aumento da margem bruta de seu Canal B2C de 
7,3 p.p., mesmo com uma redução de 9 lojas no período.

O same store sales foi de 4,4% vs. o 1T22, que aliado ao novo conceito de lojas que vem sendo imple-
mentado, tende a trazer bons resultados ao longo do ano.

John John

Nesse trimestre, a John John cresceu suas vendas em 8,1% vs. o 1T22, atingindo R$ 61,3 milhões em 
faturamento bruto.

A marca tem fortalecido sua presença no Canal B2B, com aumento de vendas de 15,4% vs. o 1T22. No 
Canal B2C, o same store sales foi de 5,7% ao passo que a marca continua a implementar sua nova 
identidade de lojas. O gasto médio anual de seus clientes ativos aumentou 10% vs. o último ano, com 
crescimento do ticket médio de 17,7% no período.

BO.BÔ

A BO.BÔ faturou valor bruto de R$ 28,4 milhões no período, com crescimento de vendas de 48,7% 
vs. o 1T22, evidenciando franca expansão da marca. Em paralelo, houve melhora na margem bruta 
de 5,2 p.p., fortalecendo a rentabilidade da marca nos Canais B2B e B2C.

A receita líquida por m² atingiu R$ 9,9 mil, variação de +51,2% vs. o 1T22 mesmo sem alterações no 
número de lojas.

Individual

A marca segue buscando aumento de market share no Canal B2B como sua principal estratégia, re-
forçada pelo efeito de construção de marca gerado pela entrada incipiente no Canal B2C. No trimes-
tre, a Individual faturou R$ 16,3 milhões, registrando o melhor resultado para um primeiro trimestre 
nos últimos quatro anos. O crescimento foi de 5,6% vs. o 1T22 com elevação de sua margem bruta 
em 7,6 p.p.

Marcas

PÁGINA: 34 de 83

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - VESTE S.A. ESTILO Versão : 1



Comentário do Desempenho

Indicadores
Financeiros

PÁGINA: 35 de 83

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - VESTE S.A. ESTILO Versão : 1



Comentário do Desempenho

R
E

L
E

A
S

E
 l

  
1T

2
3

19

Lucro Bruto

Despesas Operacionais

O lucro bruto no período foi de R$ 169,8 milhões, +27,2% vs. o 1T22, com margem bruta de 64,0%, +6,7 
p.p. vs. o 1T22.

O aumento signif icativo do indicador é decorrente da melhora da margem bruta em todos os canais 
de venda da Companhia, gerando “efeito margem” de +690 bps. Em contrapartida, houve leve avan-
ço da representatividade do Canal B2B, que naturalmente possui margens mais baixas que o canal 
B2C, levando ao “efeito canal” de -020 bps, totalizando um incremento consolidado de margem no 
período de 670 bps.

O primeiro trimestre do ano trouxe forte crescimento operacional, com melhora nos resultados e nas 
margens apresentadas e retomada dos investimentos na operação alinhados com o novo momen-
to da Companhia. No período, houve avanço de 17,1% nas despesas operacionais, f ruto de maiores 
investimentos em marketing e despesas com pessoal, decorrentes do comissionamento relativo à 
performance positiva de vendas.

Despesas com vendas:

Marketing:  Aumento das despesas com marketing relacionados à retomada de investimentos em 
branding com maior awareness, da participação em eventos e aceleração dos gastos em mídias digi-
tais e marketing de performance para o e-commerce. Movimento alinhado com o novo ciclo de pla-
nejamento estratégico da Companhia e visando a sustentação da performance positiva de vendas.
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Marketing

Pessoal

Ocupação

Comissão de cartão

Despesas com vendas

Despesas gerais e administrativas

Outras receitas (despesas)

Subtotal

Sobre a ROL %

Depreciação e amortização

SG&A

(12.542)

(50.573)

(16.638)

(4.028)

(83.781)

(10.144)

(11.726)

(105.650)

-45,4%

(32.454)

(138.104)

(17.848)

(54.276)

(14.497)

(4.483)

(91.104)

(15.309)

(17.311)

(123.724)

-46,7%

(38.840)

(162.564)

42,3%

7,3%

-12,9%

11,3%

8,7%

50,9%

47,6%

17,1%

-1,3 p.p

19,7%

17,7%

1T22 1T23 Var. %Despesas 
R$ Mil

EBITDA

O EBITDA total do trimestre apresentou crescimento relevante em relação ao mesmo período do 
último ano, decorrente da importante melhora na margem bruta de todos os canais de venda. O 
resultado totalizou R$ 47,7 milhões, elevação de +61,4% vs. o 1T22.

Despesas gerais e administrativas: o principal efeito na linha é o provisionamento do PLR (par-
ticipação nos resultados) que, a partir desse ano, passará a ser recorrente no resultado dada a 
melhora operacional.

As despesas operacionais atingiram R$ 123,7 milhões no 1T23, equivalentes a 46,7% da receita líqui-
da da Companhia no período, 1,3p.p. maior que o mesmo período de 2022. Excluindo-se os investi-
mentos adicionais na linha de marketing de R$ 5,3 milhões e a inclusão da provisão do PLR de R$ 
1,7 milhões, a variação observada no subtotal das despesas operacionais seria de 10,0%, abaixo da 
variação das vendas no período, mostrando capacidade da Companhia em aumentar vendas e ter 
maior alavancagem operacional.
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Endividamento
R$ Mil

Caixa e equivalentes de caixa

Endividamento de curto prazo

Endividamento de longo prazo

Dívida Líquida

36.958

(196.335)

(1.438.832)

(1.598.209)

1T22

62.992

(26)

(128.222)

(65.256)

4T22 1T23

46.362

(27)

(132.685)

(86.350)

Endividamento Líquido

Investimentos (CAPEX)

A dívida líquida da Companhia ao f inal do 1T23 era de R$ 86,4 milhões.

Os investimentos da Companhia totalizaram R$ 29,9 milhões, aumento de 11,3% vs. o 1T22. A Compa-
nhia segue reinvestindo em tecnologia e modernizando seu parque de lojas.

Investimentos
R$ Mil

Tecnologia

Lojas & Operação

Desenvolvimento de coleção

Outros

Total

13.713

8.438

10.382

4.716

37.249

1T22

20,9%

32,6%

9,1%

-58,6%

10,2%

Var. %

16.578

11.190

11.322

1.954

41.044

1T23

6,3%

4,2%

4,3%

0,7%

15,5%

% ROL

Lucro Líquido

Pelo segundo trimestre seguido, a Companhia apresentou lucro líquido após a operação de conver-
são de sua dívida em ações e a consequente diminuição das despesas f inanceiras em seu resultado. 
O lucro líquido no período foi de R$ 6,6 milhões e a margem líquida de 2,5%.
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232.766

(97.579)

(1.747)

133.440

57,3%

(138.104)

(53.356)

(20.018)

(12.542)

(19.726)

(32.462)

(4.664)

(66.432)

(71.096)

12.043

(59.053)

-25,4%

29.545

12,7%

1T22

265.169

(93.760)

(1.635)

169.774

64,0%

(162.564)

(62.028)

(18.802)

(17.848)

(25.038)

(38.848)

7.210

(13.311)

(6.101)

12.672

6.571

2,5%

47.693

18,0%

1T23

13,9%

-3,9%

-6,4%

27,2%

6,7p.p

17,7%

16,3%

-6,1%

42,3%

26,9%

19,7%

-254,6%

-80,0%

-91,4%

5,2%

n.a.

27,8p.p

61,4%

5,3p.p

Var. %Demonstrativo do resultado do exercício
R$ mil

Receita líquida

(-) Custo dos produtos vendidos

(-) Depreciação & amortização

Lucro bruto

Margem bruta %

Receitas (despesas) operacionais

(-) Pessoal

(-) Ocupação

(-) Marketing

(-) Outras receitas (despesas)

(-) Depreciação & amortização

Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro

(+/-) Resultado financeiro

Lucro (prejuízo) antes do IR e CSLL

(-) Imposto de renda e contribuição social

Lucro (prejuízo) líquido

Margem líquida %

EBITDA

Margem EBITDA %

Demonstrativo do Resultado do Exercício
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Ativo circulante

Caixa e bancos

Aplicações financeiras

Contas a receber

Estoques

Impostos a recuperar

Despesas antecipadas

Outros créditos

Ativo não circulante

Depósito judicial

Imposto a recuperar

Imposto de renda e contribuição social diferidos

Contas a receber

Imobilizado

Intangível

Total do ativo

Balanço Patrimonial
R$ mil

486.224

24.581

12.377

126.634

256.674

57.737

5.357

2.864

1.046.878

3.186

109.347

166.014

6.487

279.632

482.212

1.533.102

534.708

31.533

14.829

111.742

313.120

52.712

5.210

5.562

1.100.549

8.811

64.767

253.457

176

269.178

504.160

1.635.257

1T231T22

Balanço Patrimonial
R$ mil

Passivo circulante

Empréstimos e financiamentos

Debêntures

Cessão de recebíveis com direito de regresso

Fornecedores

Outras obrigações

Arrendamentos

Provisões diversas

Passivo não circulante

Empréstimos e financiamentos

Debêntures

Obrigações tributárias

Arrendamentos

Provisão para contingências

Patrimônio Líquido

Capital Social

Reserva de capital

Ajustes acumulados de conversão

Reserva de lucro

Resultados acumulados

Total do passivo e patrimônio líquido

540.290

21

196.314

34.928

133.279

99.805

56.238

19.705

1.579.106

5.869

1.432.963

17.063

93.561

29.650

(586.294)

624.758

25

(696)

-

(1.210.381)

1.533.102

330.594

27

-

5.159

144.340

113.374

51.696

15.998

282.817

5.869

126.816

6.114

106.716

37.302

1.021.846

924.758

25

(916)

91.408

6.571

1.635.257

1T231T22

Balanço Patrimonial
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Depreciações e amortizações

Resultado na venda/baixa do imobilizado

Provisão para contingências

Despesa de juros 

Despesas de juros sobre cessão de recebíveis com direito de regresso

Variação cambial

Constituição para perda esperada de recebíveis comerciais

Outras contas a pagar

Juros de arrendamentos 

Valor justo por remensuração da dívida

Variação de ativos e passivos operacionais

Contas a receber

Estoques

Impostos a recuperar

Despesas antecipadas

Outros créditos a receber

Depósitos judiciais

Fornecedores

Provisões diversas

Obrigações tributárias

Obrigações trabalhistas

Outras contas a pagar

Pagamento de contingências

Caixa líquido proveniente (consumido) das atividades operacionais

Acréscimo do imobilizado

Acréscimo do intangível

Investimentos em títulos e valores mobiliários

Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento

Captação de cessão de recebíveis com direito de regresso

Pagamento de principal e juros de cessão de recebíveis com direito de regresso

Pagamento de arrendamento mercantil financeiro

Pagamento de juros de empréstimos e debêntures

Aumento de capital social

Caixa líquido proveniente (consumido) nas atividades de financiamento

Efeito de variação cambial pela conversão de investimentos no exterior

Redução de caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa

No início do exercício

No fim do exercício

Redução de caixa e equivalentes de caixa

Demonstrativo do Fluxo de Caixa
R$ mil

Das atividades operacionais

Lucro (prejuízo) antes do IR e CSLL

Ajustes para reconciliar o resultado antes dos impostos ao caixa líquido
gerado nas atividades operacionais

(6.101)

49.229

1T23

(71.096)

34.209

-

1.358

50.326

1.212

8

-

-

3.469

-

23.636

31.519

(25.171)

13.793

(1.700)

(409)

(658)

16.433

(1.161)

(2.647)

(6.833)

2.176

(1.706)

43.122

(9.112)

(28.137)

(423)

(37.672)

33.165

(25.981)

(22.595)

(96)

-

(15.507)

483

(9.574)

34.155

24.581

(9.574)

40.483

(1.414)

3.284

4.409

128

-

708

(2.650)

4.130

151

(41.993)

(600)

(41.761)

8.454

1.245

298

(399)

14.781

(1.984)

(16.956)

(3.990)

(30)

(1.051)

1.135

(13.144)

(27.900)

(672)

(41.716)

3.184

(38.618)

(21.235)

(98)

80.000

23.233

46

(17.302)

48.835

31.533

(17.302)

90.582

1T22

Fluxo de Caixa
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Consolidado

Total de Lojas Próprias

Área de vendas das Lojas Próprias (m²)

Área média de vendas (m²)

Receita líquida por m² (R$/m²)

Ticket médio (ex-outlets)

SSS (ex-outlets)

Visão por Marca

Le Lis

Total de Lojas Próprias

Área de vendas (m²)

Área média de vendas (m²)

Receita líquida por m² (R$/m²)

Ticket médio

SSS

John John

Número Total de Lojas Próprias

Área de vendas das Lojas Próprias (m²)

Área média de vendas (m²)

Receita líquida por m² (R$/m²)

Ticket médio

SSS

Dudalina

Número Total de Lojas Próprias

Área de vendas das Lojas Próprias (m²)

Área média de vendas (m²)

Receita líquida por m² (R$/m²)

Ticket médio

SSS

BO.BÔ

Número Total de Lojas Próprias

Área de vendas das Lojas Próprias (m²)

Área média de vendas (m²)

Receita líquida por m² (R$/m²)

Ticket médio

SSS

Outlets

Número Total de Lojas Próprias

Área de vendas das Lojas Próprias (m²)

Área média de vendas (m²)

Receita líquida por m² (R$/m²)

Ticket médio

SSS

-12,1% 

-10,1% 

-10,7% 

24,1%

22,2%

n.a

-6,4%

-6,0% 

-6,0%

27,8%

21,6%

n.a

-6,4%

-7,3%

-7,8%

12,0%

17,7%

n.a

-19,1%

-22,2%

-24,7%

18,8%

5,1%

n.a

0,0%

0,0%

0,0%

51,2%

32,1%

n.a

-10,0%

-17,8%

-19,9%

0,5%

1,2%

n.a

Var.%

182

38.962

 38.847

 3.838

 912

18,1%

73

23.703 

23.703

3.592

 993

 20,4%

44

7.222

7.185

3.140

670

5,7%

38

2.459

2.380

6.969

611

4,4%

17

1.600

1.600

9.862

2.268

48,0%

9

3.904

3.904

2.306

332

2,6%

1T23

207

43.363

43.488

3.092

747

46,3%

78

 25.214

25.214

2.810

816

46,7%

47

7.791

7.791

2.803

569

54,2%

47

3.159

3.159

5.867

581

30,9%

17

1.600

1.600

6.524

1.716

71,3%

10

4.749

4.875

2.295

328

4,3%

1T22

Total Rede

Resumo Operacional
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Notas Explicativas 
Veste S.A. Estilo  

Informações trimestrais individuais e consolidadas  
referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2023 

 

Notas explicativas às informações trimestrais individuais e 
consolidadas 
  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma) 
 

1 Contexto operacional 
 
A Veste S.A. Estilo (anteriormente denominada Restoque Comércio e Confecções de Roupas 
S.A. , doravante denominada  "Companhia" ou “Grupo”) estabelecida no Brasil, com sede na Rua 
Othão, 405, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, constituída em 19 de abril de 1982, é 
uma companhia de capital aberto e está listada na B3 - Brasil, Bolsa, Balcão sob o código de 
negociação VSTE3 (conforme comunicado ao mercado de 08 de fevereiro de 2023, a partir do dia 
09 de fevereiro de 2023, o código de negociação das ações da companhia passou a ser “VSTE3” e 
o nome de pregão “VESTE”). A Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 10 de janeiro de 
2023 aprovou a Alteração da razão social da Companhia, de Restoque Comércio e Confecções de 
Roupas S.A. para "VESTE S.A. ESTILO”. 
 
A Companhia tem como objetivos principais: o desenvolvimento, a exploração da indústria, o 
comércio, a importação e a exportação de roupas e acessórios do vestuário; e o comércio de 
objetos de decoração, higiene e cosméticos, entre outros. 
 
Em 31 de março de 2023, a Companhia tinha 173 lojas próprias (178 em 31 de dezembro de 
2022), distribuídas entre as marcas Le Lis Blanc Deux, Dudalina, Individual, Bo.Bô e John John; 
9 outlets e 18 lojas franqueadas.  
 
Além disso, a Companhia tem 2 unidades fabris nos Estados de Goiás e Paraná e 2 centros de 
distribuição nos Estados de São Paulo e Goiás. Na unidade fabril de Goiás, a Companhia firmou 
com o Estado de Goiás o direito de usufruir o benefício do Programa de Desenvolvimento 
Industrial – ProGoiás (anteriormente o Produzir), que concede o benefício do Crédito Outorgado 
para efeito de compensação de ICMS para as empresas industriais de vestuário instaladas nesse 
Estado. A Companhia tem como obrigação estar instalada e ter atividades industriais em Goiás, 
em contrapartida, deve realizar o depósito de 15% sobre o benefício utilizado para o Fundo 
PROTEGE (Fundo de Proteção Social do Estado de Goiás).  
 
No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia decidiu pelo encerramento das 
atividades de algumas lojas com o objetivo de maximizar a rentabilidade dos resultados e, como 
consequência, reconheceu redução do valor recuperável (impairment) dos respectivos ativos no 
montante de R$ 8.804, na controladora e no consolidado, na rubrica de ativo imobilizado e R$ 
1.712, na controladora e no consolidado, na rubrica de ativo intangível. 
 

1.1 Veste International LLC 
 
Em 28 de dezembro de 2019, a Administração da Companhia decidiu pelo encerramento das 
atividades operacionais da Veste LLC. O fechamento das lojas ocorreu no início de 2020. O 
prejuízo das operações da subsidiária, em 31 de março de 2023, foi de R$ 162 (prejuízo de R$ 
153 em 31 de março de 2022). Seus passivos líquidos, em 31 de março de 2023, são de 
R$ 2.495 (R$ 2.952 em 31 de dezembro de 2022). A Controlada encontra-se dormente desde 
2020.  
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2 Apresentação das informações trimestrais  
 
 

2.1 Declaração de conformidade (com relação às normas IFRS e às normas do CPC) 
 
As informações trimestrais individuais e consolidadas para o período de três meses findo em 31 
de março de 2023 foram elaboradas em todos os aspectos relevantes de acordo com o CPC 21 e 
IAS 34 aplicáveis à elaboração das informações intermediárias e apresentadas de forma 
condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis às 
Informações Trimestrais (ITR). 
 
A emissão das informações trimestrais foi autorizada pela Diretoria em 12 de maio de 2023. 
 
As informações contábeis intermediárias trimestrais foram elaboradas de maneira consistente com 
as políticas contábeis descritas na nota explicativa 6 das demonstrações financeiras anuais 
referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, consequentemente, as mesmas devem 
ser lidas em conjunto com as demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 
2022. 
 

3 Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários 
 

a. Caixa e equivalentes de caixa 
 
  Controladora    Consolidado  

  31.03.2023    31.12.2022    31.03.2023    31.12.2022  

 
 

 
 

 
 

 
 

Caixa 514  685  522  693 

Bancos – Moeda nacional (i) 849  21.658  849  21.658 

Bancos – Moeda estrangeira -  -  17  - 

Total das disponibilidades 1.363  22.343  1.388  22.351 

        
Certificado de depósito bancários (ii) 6.676  3.807  6.676  7.485 

Operações compromissadas com lastro em debêntures (ii) 23.469  22.677  23.469  18.999 

Total das aplicações financeiras 30.145  26.484  30.145  26.484 

        
 31.508  48.827  31.533  48.835 

 
(i) Em 30 de dezembro de 2022, foi realizado um adiantamento para futuro aumento de capital no montante de 

R$20.000, conforme mencionado na nota explicativa 18. 
 

(ii) As aplicações financeiras correspondem substancialmente a Certificados de Depósito Bancários e debêntures de 
terceiros remunerados pela variação dos Certificados de Depósitos Interbancários (CDI). As taxas pactuadas, que 
remuneram esses investimentos em moeda nacional, são de 65% a 100% da variação do CDI (65% a 85% em 31 
de dezembro de 2022), não possuem cláusulas restritivas para resgate imediato, tampouco preveem perda no 
resgate antecipado, sendo consideradas, portanto, equivalentes de caixa, a curto prazo, de alta liquidez, que são 
prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de 
mudança de valor.   
 

b.  Títulos e valores mobiliários 
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Trata-se de aplicações financeiras em moeda nacional em LFSNs (Letras Financeiras 
Sêniores) com vencimento em 30 de janeiro de 2025, que não possuem cláusulas restritivas 
para liquidação imediata. A taxa pactuada, que remunera esses investimentos é de 145% da 
variação do CDI em 31 de março de 2023 (145% em 31 de dezembro de 2022),  

 
4 Contas a receber 

 
  Controladora    Consolidado  

  31.03.2023    31.12.2022    31.03.2023    31.12.2022  

        
Administradora de cartões de crédito (i)        44.552            57.192          44.552        57.192  

Clientes - pessoa jurídica (ii)        91.960            78.549          91.960        78.549  

Provisão para perda esperada de recebíveis comerciais (iii)       (24.594)         (23.715)        (24.594)      (23.715) 

      111.918          112.026        111.918      112.026  

 
  Controladora    Consolidado  

  31.03.2023    31.12.2022    31.03.2023    31.12.2022  

        
Circulante 111.742  111.400  111.742  111.400 

Não circulante 176  626  176  626 

 111.918  112.026  111.918  112.026 

 
 
O saldo de “clientes - pessoa jurídica” está representado, substancialmente, por vendas no atacado 
para diversos clientes com perfis de risco similares entre eles e por distribuidores multimarcas de 
vendas online.  
 
A seguir apresentamos os montantes a receber, por idade de vencimento em 31 de março de 2023 
e dezembro de 2022:  
  Controladora    Consolidado  

 31.03.2023  31.12.2022  31.03.2022  31.12.2022 
        

A vencer 117.202  115.833  117.202  115.833 
        

Vencidos 19.310  19.908  19.310  19.908 

Até 30 dias 4.429  4.536  4.429  4.536 

De 31 a 60 dias 1.489  2.773  1.489  2.773 

De 61 a 90 dias 968  2.054  968  2.054 

Acima de 91 dias 12.424  10.545  12.424  10.545 

  136.512  135.741  136.512  135.741 

 
A movimentação da estimativa para perda está demonstrada a seguir: 
 
 

 Controladora  Consolidado 

 
   

Saldo em 31 de dezembro 2021 (14.236)  (14.236) 
    

Adição do período (20.158)  (20.158) 

Realização do período 10.679  10.679 
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Saldo em 31 de dezembro 2022 (23.715)  (23.715) 

Adição do período (1.018)  (1.018) 

Realização do período 139  139 

Saldo em 31 de março 2023 (24.594)  (24.594) 

 
 

 

(i) A companhia realizou antecipação de parte de suas contas a receber junto às administradoras de meios de 
pagamento, sem direito de regresso, durante o período de três meses findo em 31 de março de 2023. Os 
descontos financeiros aplicados a essas transações, foram registrados como despesas financeiras no montante 
de R$ 4.468 para o período de três meses findo em 31 de março de 2023 (R$ 5.880 para o período de três 
meses findo em 31 de março de 2022). O valor contábil do saldo das antecipações realizadas com as 
adquirentes foi de R$ 115.651 em 31 de março de 2023 (R$ 141.883 em 31 de dezembro de 2022); 

(ii) A Companhia cedeu contas a receber de clientes para bancos para antecipar seu fluxo de caixa. Estas contas a 
receber de clientes não foram desreconhecidas do balanço, pois a Companhia reteve substancialmente todos 
os riscos e benefícios dos recebíveis, principalmente os riscos de crédito e de mora (pagamento atrasado). Os 
descontos aplicados, relacionados a essas operações de cessão de recebíveis, foram tratados como despesas 
financeiras. O valor recebido na transferência foi reconhecido como cessão de recebíveis com direito de 
regresso, no passivo circulante, em 31 de março de 2023 pelo montante de R$ 5.159 (R$40.465 em dezembro 
de 2022); 

(iii) Provisão constituída baseada no percentual histórico de perdas efetivas da carteira de clientes. 

 

5 Estoques 
 
 
  Controladora    Consolidado  

  31.03.2023    31.12.2022    31.03.2023    31.12.2022  

 
 

 
 

 
 

 
 

Produto acabado 218.431  181.210  218.431  181.210 

Matérias-primas 42.635  33.612  42.635  33.612 

Mercadorias em poder de terceiros 27.930  29.382  27.930  29.382 

Produtos em elaboração 9.302  8.535  9.302  8.535 

Importações em andamento 11.382  15.165  11.382  15.165 

Embalagens 3.440  3.455  3.440  3.455 

 313.120  271.359  313.120  271.359 

 
A movimentação da provisão para obsolescência dos estoques está demonstrada a seguir: 
 
 
  Controladora     Consolidado  

 
   

Saldo em 31 de dezembro de 2021 (40.515)  (40.515) 
    
Adição do período  (8.961)  (8.961) 
Realização do período  22.756  22.756 
Saldo em 31 de dezembro 2022 (26.720)  (26.720) 

    
Realização do período  3.223  3.223 

Saldo em 31 de março 2023 (23.497)  (23.497) 

 
Produtos acabados: Referente a provisão para perdas com o intuito de eliminar os estoques de 
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coleções passadas no montante de R$ 3.620 (R$ 4.976 em 31 de dezembro de 2022). 
 
Matérias-primas: O saldo da provisão constituída para fazer face a perdas prováveis decorrentes 
dá não utilização de itens considerados de giro lento no montante de R$ 19.877 (R$ 21.744 em 31 
de dezembro de 2022). 
 

6 Impostos a recuperar 
 
   Controladora    Consolidado  

  31.03.2023    31.12.2022    31.03.2023    31.12.2022  
        

PIS e COFINS a recuperar  
 

     

PIS e COFINS gerado nas operações             724                 823   724  823 

PIS e COFINS exclusão do ICMS da base de cálculo  110.133  119.207  110.133  119.207 

PIS e COFINS sobre a própria base de cálculo (i)        54.329            54.329   54.329  54.329 

Provisão para perdas (i)       (54.329)         (54.329)        (54.329)      (54.329) 
      110.857          120.030        110.857      120.030  
        

Outros impostos a recuperar  
 

     

ICMS          5.198              3.968            5.198          3.968  

IRRF          1.120                 921            1.120             921  

IPI             304              1.014               304          1.014  

      117.479          125.933        117.479      125.933  

 
 
  Controladora    Consolidado  

  31.03.2023    31.12.2022    31.03.2023    31.12.2022  
        

Circulante 52.712  45.314  52.712  45.314 

Não Circulante 64.767  80.619  64.767  80.619 

 117.479  125.933  117.479  125.933 

 
(i) Em 30 de setembro de 2019, a Companhia optou em reconhecer créditos fiscais 

extemporâneos contingentes relativos à exclusão de PIS e COFINS em sua própria base 
de cálculo, no montante de R$54.329, baseada na posição de seus consultores legais. 
Adicionalmente, foi constituída provisão do mesmo montante. 

 

7 Passivo a descoberto de controlada 
 
Conforme mencionado na nota explicativa 1.1, a Veste International LLC foi constituída em 11 
de abril de 2011, e tornou-se operacional durante o 4º trimestre de 2018. A Companhia detém 
participação de 100% da Veste International LLC. Em 28 de dezembro de 2019 a administração 
da Companhia decidiu pelo encerramento das atividades operacionais da subsidiária, promovendo 
o encerramento das atividades lojas em 10 de janeiro de 2020.  
 
Composição do saldo de investimentos: 
 
  Controladora  

 31.03.2023  31.12.2022 
Passivo a descoberto de controlada        (2.495)          (2.952) 
        (2.495)         (2.952) 
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A movimentação do investimento está demonstrada a seguir: 
 
Passivo a descoberto de controladas em 31 de dezembro de 2021 (3.277) 

 
 

Aportes de capital  416 
Equivalência patrimonial (307) 
Ajuste de avaliação patrimonial 216 
Passivo a descoberto de controladas em 31 de dezembro de 2022 (2.952) 

  
Aportes de capital  573 
Equivalência patrimonial (162) 
Ajuste de avaliação patrimonial 46 
Passivo a descoberto de controladas em 31 de março de 2023 (2.495) 

 

8 Imobilizado  
 
   Controladora e Consolidado 

Custo  Saldo em 
31.12.2022 

 Adições  Baixas 
(iv) 

 Saldo em 
31.03.2023 

         
Móveis e Utensílios   145.733  3.856  -  149.589 
Máquinas e Equipamentos   20.244  579  -  20.823 
Instalações   4.574  -  -  4.574 
Veículos   371  -  -  371 
Equipamentos de informática   35.673  160  -  35.833 
Benfeitorias Imóveis Terceiros (i)   285.393  8.209  (165)  293.437 
Imobilizado em andamento  172  -  -  172 
Imóvel (arrendamento financeiro)  15.053  -  -  15.053 
Direito de uso (iii)  372.139  13.503    385.642 
Terrenos   4.266  -  (1.966)  2.300 
Edificações   4.375  -  (758)  3.617 
 Outros (ii)   19.619  340  -  19.959 

  907.612  26.647  (2.889)  931.370 

    
 

 
 

 
 

 
   Controladora e Consolidado 

Depreciação   Saldo em 
31.12.2022 

   
Depreciação  

   Baixas   Saldo em 
31.03.2023 

         
Móveis e Utensílios   (128.518)  (2.410)  -  (130.928) 
Máquinas e Equipamentos   (10.329)  (425)  -  (10.754) 
Instalações   (3.089)  (88)  -  (3.177) 
Veículos   (362)  -  -  (362) 
Equipamentos de informática   (29.221)  (961)  -  (30.182) 
Benfeitorias Imóveis Terceiros (i)   (196.448)  (7.753)  26  (204.175) 
Imobilizado em andamento  -  -  -  - 
Imóvel (arrendamento financeiro)  (10.325)  (323)  -  (10.648) 
Direito de uso (iii)  (238.024)  (14.096)  -  (252.120) 
Terrenos   -  -  -  - 
Edificações   (1.555)  (45)  277  (1.323) 
 Outros (ii)   (18.279)  (244)  -  (18.523) 

  (636.150)  (26.345)  303  (662.192) 

         

  271.462  302  (2.586)  269.178 
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   Controladora e Consolidado 

Custo  Saldo em 
31.12.2021 

 Adições  Baixas  Saldo em 
31.03.2022 

         
Móveis e Utensílios   142.519  2.891  -  145.410 
Máquinas e Equipamentos   19.070  233  -  19.303 
Instalações   4.231  145  -  4.376 
Veículos   371  -  -  371 
Equipamentos de informática   34.381  250  -  34.631 
Benfeitorias Imóveis Terceiros (i)   286.675  5.497  -  292.172 
Imobilizado em andamento  172  -  -  172 
Imóvel (arrendamento financeiro)  15.053  -  -  15.053 
Direito de uso (iii)  296.346  26.065  (2.987)  319.424 
Terrenos   4.266  -  -  4.266 
Edificações   4.897  -  -  4.897 
 Outros (ii)   19.448  96  -  19.544 

  827.429  35.177  (2.987)  859.619 
          

   Controladora e Consolidado 

Depreciação   Saldo em 
31.12.2021  

 Depreciação  Baixas   Saldo em 
31.03.2022  

         
Móveis e Utensílios   (123.612)  (2.473)  -  (126.085) 
Máquinas e Equipamentos   (9.222)  (250)  -  (9.472) 
Instalações   (2.858)  (55)  -  (2.913) 
Veículos   (362)  -  -  (362) 
Equipamentos de informática   (25.455)  (938)  -  (26.393) 
Benfeitorias Imóveis Terceiros (i)   (192.511)  (3.654)  -  (196.165) 
Imobilizado em andamento  -  -  -  - 
Imóvel (arrendamento financeiro)  (9.033)  (323)  -  (9.356) 
Direito de uso (iii)  (181.160)  (14.306)  -  (195.466) 
Terrenos   -  -  -  - 
Edificações   4.112  (59)  -  4.053 
 Outros (ii)   (17.635)  (193)  -  (17.828) 

  (557.736)  (22.251)  -  (579.987) 

         

  269.693  12.926  (2.987)  279.632 

 
(i) Referentes às benfeitorias em lojas, as quais são depreciadas de acordo com a vida útil ou prazo contratual, de ambos, o 

menor.  
(ii) Referentes a manequins, cabides e correlatos. 
(iii) Os direitos de uso referem-se integralmente a contratos de arrendamento de imóveis. Adicionalmente, as adições referem-

se renovações contratuais e atualizações monetárias de passivos e não há efeito no fluxo de caixa. 
(iv) Refere-se a venda do imóvel situado na cidade de São Paulo - SP. 

 

9 Intangível 
 
     Consolidado 

Vida útil 
 

Custo   Saldo em 
31.12.2022 

  Adições    Saldo em 
31.03.2023 

Definida  Desenvolvimento de coleção (i)  340.924  11.322  352.246 
Definida  Implantação e licença de software (ii)  195.371  16.578  211.949 
Indefinida  Marcas e Patentes (iii)  127.181  -  127.181 
Indefinida  Fundo de Comércio (iv)  44.501  -  44.501 
Indefinida  Ágio por rentabilidade futura (v)  210.257  -  210.257 

    918.234  27.900  946.134 
         

               

Vida útil 
 

Amortização    Saldo em 
31.12.2022  

    Adições       Saldo em 
31.03.2023  

Definida  Desenvolvimento de coleção (i)  (328.611)  (6.119)  (334.730) 
Definida  Implantação e licença de software (ii)  (99.225)  (8.019)  (107.244) 

    (427.836)  (14.138)  (441.974) 
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    490.398  13.762  504.160 

 
    Consolidado 

Vida útil 
 

Custo   Saldo em 
31.12.2021 

  Adições    Saldo em 
31.03.2022 

Definida  Desenvolvimento de coleção (i)  293.091  10.382  303.473 
Definida  Implantação e licença de software (ii)  146.306  13.713  160.019 
Indefinida  Marcas e Patentes (iii)  127.181  -  127.181 
Indefinida  Fundo de Comércio (iv)  42.545  4.042  46.587 
Indefinida  Ágio por rentabilidade futura (v)  210.257  -  210.257 

    819.380  28.137  847.517 

         

                                                     

Vida útil 
 

Amortização    Saldo em 
31.12.2021  

  Adições     Saldo em 
31.03.2022  

Definida  Desenvolvimento de coleção (i)  -280.918  -6.045  -286.963 
Definida  Implantação e licença de software (ii)  -72.429  -5.913  -78.342 

    -353.347  -11.958  -365.305 

    466.033  16.179  482.212 

   
(i) Referem-se aos gastos específicos incorridos no desenvolvimento de futuras coleções, os quais serão amortizados pelo 

período de comercialização destas (geralmente entre 6 e 8 meses). 
 

(ii) Amortização efetuada pelo período de 60 meses. 
 

(iii) Referem-se, substancialmente, ao custo de aquisição das marcas Bo.Bô, John John, e  Dudalina e Motor Oil. 
 
 

(iv) Refere-se a valor de luvas pagas aos proprietários dos pontos comerciais e cuja vida útil foi classificada pela Companhia 
como indefinida, já que a sua recuperação se dará quando da rescisão contratual pela Companhia ou da eventual alienação, 
quando aplicável, dos pontos comerciais, ou pela sua redução ao valor recuperável. 
 

(v) Em 31 de março de 2023 o montante de R$ 210.257 (R$ 210.257 em 31 de dezembro de 2022),  é composto por R$ 
192.441 referente à operação de combinação de negócios ocorrida em 2014, decorrente da aquisição da Dudalina S.A.(o 
ágio da Dudalina esta liquido de impairment reconhecido em exercícios anteriores), de R$ 13.213 referente à operação de 
combinação de negócios ocorrida em 2011, decorrente da aquisição da Foose Cool Jeans Ltda., empresa detentora da marca 
John John, e  R$ 4.603, referente à operação de combinação de negócios referente à aquisição das empresas CF Comércio 
de Roupas Ltda., SH Recife Comércio de Roupas Ltda. e Marthi Comércio do Vestuário Ltda. Todas essas empresas foram 
incorporadas pela Controladora. 

Teste de redução a valor recuperável de ativos (impairment) 

Conforme mencionado na nota 14 às demonstrações financeiras anuais em 31 de dezembro de 2022, 
a Companhia avalia anualmente a recuperação do valor contábil dos ativos com vida útil indefinida 
utilizando inicialmente o conceito do "valor em uso", através de modelos de fluxo de caixa 
descontado. Em caso de apuração de valor inferior ao valor contábil é feita também a apuração do 
preço líquido de venda para finalmente determinar se há perda a registrar. 
 

10 Financiamentos 
   Controladora    Consolidado  

   31.03.2023    31.12.2022    31.03.2023    31.12.2022  

  
 

 
 

 
 

 
 

Empréstimos – Moeda Nacional (i)  5.896  5.912   5.896    5.912  

   5.896    5.912    5.896    5.912  
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   Controladora    Consolidado  

   31.03.2023    31.12.2022    31.03.2023    31.12.2022  

  
 

 
 

 
 

 
 

Circulante  27  26  27  26 

Não Circulante  5.869  5.886  5.869  5.886 

  5.896  5.912  5.896  5.912 

 
 

  Taxas Contratuais Vencimentos Circulante Não Circulante 
Total em 

31.03.2022 

financiamentos – Moeda nacional         

      

Finep (i) TJLP + 1,5%a.a. entre jun/24 e jun/31 27  5.869  5.912  

Total      27  5.869  5.912  

 
(i) No exercício findo em 31 de março de 2023 foi contratada fiança bancária como garantia do financiamento do FINEP 

no montante de R$ 5.869. 

 

11 Debêntures 
 
Conforme divulgado em Ata de Assembleia Geral dos titulares de debêntures, realizada em 18 de 
agosto de 2022, 97,5 % dos Debenturistas aprovaram a conversão dos créditos representados 
pelas debêntures, em emissão de novas ações para um aumento de capital privado, no montante 
de, no mínimo, R$ 1.580.000 (um bilhão e quinhentos e oitenta milhões de reais) e, no máximo, 
R$ 1.765.000 (um bilhão e setecentos e sessenta e cinco milhões de reais), mediante a emissão de 
ações ordinárias ao preço por ação de R$ 2,10 (dois reais e dez centavos). 
 
Em 20 de outubro de 2022, foram divulgados “Fato Relevante” e “Aviso aos Debenturistas”, 
informando que:  
 
Aprovaram a conversão dos créditos representados pelas debêntures, em emissão de novas ações. 
 

 foi verificada a subscrição e integralização de ações no âmbito do Aumento de Capital 
correspondente a R$ 1.637.456 (um bilhão, seiscentos e trinta e sete milhões, 
quatrocentos e cinquenta e seis mil reais), superior, portanto, à subscrição mínima de R$ 
1.580.000 (um bilhão e quinhentos e oitenta milhões de reais) (“Subscrição Mínima”). 

 
 foi convocada em 27 de outubro de 2022 a reunião do Conselho de Administração para 

homologar parcialmente o Aumento do Capital, considerando a verificação de subscrição 
em valor superior à Subscrição Mínima.  
 

 foram cumpridas as condições suspensivas aprovadas na Assembleia Geral de 
Debenturistas (AGD), realizada em 18 de agosto de 2022, para efetivação das 
modificações aprovadas em AGD e refletidas no 6º (sexto) aditamento à Escritura da 12ª 
Emissão, que constou como Anexo II da referida AGD, o qual entrou em vigor no dia útil 
anterior à data de homologação do Aumento de Capital. 

 
 a partir do dia 28 de outubro de 2022, as ações subscritas no âmbito do Aumento de 

Capital passaram a ser admitidas à negociação na B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”). 
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Os Debenturistas participantes que tenham optado por participar do aumento de capital com 75% 
dos direitos creditórios oriundos das debêntures de sua titularidade, utilizaram os 25% 
remanescentes desses direitos creditórios de sua titularidade no fechamento do dia 28 de setembro 
de 2022, ou conforme mencionado na Manifestação, para subscrição e integralização de 
debêntures da 13ª Emissão (“Novas Debêntures”). Os termos e condições das Novas Debêntures 
estão descritos na Proposta da Administração da Companhia aprovada na Assembleia Geral dos 
Debenturistas ocorrida em 18 de agosto de 2022.  
 
A reforma da Escritura da 12ª Emissão, passou a ter vencimento de principal e juros de 20 (vinte) 
anos contados da data original da emissão (junho de 2040) e remuneração correspondente a TR 
(Taxa Referencial) +1,00% ao ano, como forma de incentivo à utilização dos créditos 
representados pelas Debêntures no âmbito de aumento de capital da Companhia, conforme 
detalhado no item 9 da Proposta da Administração para a AGD 18 de agosto de 2022.  
 
A 13ª Emissão será objeto de uma oferta pública, nos termos atuais na instrução CVM n° 400. 
A realização da 13ª Emissão de Debêntures da Companhia (“13ª Emissão”), a qual terá como 
público-alvo apenas debenturistas que tiverem participado de maneira parcial do aumento de 
capital, remanescendo com 25% de sua posição nas debêntures da 12ª Emissão (conforme opções 
citadas acima, que poderão utilizar os créditos correspondentes para integralização das debêntures 
da 13ª Emissão. Essa emissão terá prazo de vencimento final de 8 (oito) anos (outubro de 2030), 
remuneração correspondente a CDI (Certificado de Depósito Interbancário) +1,10% ao ano e 
carência de 3 (três) anos para pagamento de principal e juros. 
 
Em 27 de outubro de 2022 foi realizada a reunião do Conselho de Administração que homologou 
o Aumento de Capital no montante de R$ 1.637.456, mediante a emissão de 779.741.036 
(setecentos e setenta e nove milhões, setecentos e quarenta e um mil e trinta e seis) ações 
ordinárias, nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão global de R$ 1.637.456, sendo 
parte do preço de emissão, no montante de R$ 200.000, destinado ao capital social e o montante 
de R$ 1.437.456  destinado à formação de reserva de capital. 
 
Baseado nas informações acima, os seguintes efeitos contábeis estão refletidos nas demonstrações 
financeiras findas em 31 março de 2023.  
 
A tabela abaixo demonstra os detalhes da dívida homologada convertida em Debêntures:  
 

  12ª Série  13ª Série  

Valor total R$ 13.361 Até R$117.034 

Garantia Quirografária, sem garantia Quirografária, sem garantia 

Início Outubro de 2023 Outubro de 2023 

Vencimento Outubro de 2040 (17 anos) Outubro de 2030 (7 anos) 

Amortização Pagamento único em outubro de 2040 Pagamentos semestrais a partir de outubro de 2025 

Remuneração 100,00% TR + 1,0%a.a. 100,00% CDI + 1,1%a.a. 

Pagamento da remuneração (i)  Pagamento único em outubro de 2040 Pagamentos semestrais a partir de outubro de 2025 

Saldo em 31.03.2023 1.821 (i) 124.995 

 
(i) Como requerido pelo item 3.3.2 do CPC 48, o saldo remanescente da dívida das debêntures, foi contabilizado como 

extinção da obrigação original e o reconhecimento do novo passivo, devido as mudanças significativas realizadas em 
contrato.  

A tabela a seguir demonstra o cronograma de amortização da dívida reestruturada:  
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Parcela Data de amortização 12 º Emissão 13 º Emissão 

1ª Principal e Juros 27/10/2025 - 17.875 

2ª Principal 27/04/2026 - 10.712 

3ª Principal 27/10/2026 - 10.712 

4ª Principal 27/04/2027 - 10.712 

5ª Principal 27/10/2027 - 10.712 

6ª Principal 27/04/2028 - 10.712 

7ª Principal 27/10/2028 - 10.712 

8ª Principal 27/04/2029 - 10.712 

9ª Principal 27/10/2029 - 10.712 

10ª Principal 27/04/2030 - 10.712 

11ª Principal 27/10/2030 - 10.712 

1ª Principal e Juros 04/06/2040 1.821 - 

 Total 1.821 124.995 

 
 
Os vencimentos de curto e longo prazos das debêntures estão conforme demonstrados a seguir: 
 
 
   Controladora    Consolidado  

   31.03.2023    31.12.2022    31.03.2023    31.12.2022  

  
 

 
 

 
 

 
 

Não Circulante  126.816  122.336  126.816  122.336 
 

 126.816  122.336  126.816  122.336 

 
 
O montante registrado no passivo não circulante em 31 de março de 2023 apresenta o seguinte 
cronograma de vencimento: 

 
Ano de vencimento Controladora e consolidado 
   
2025  17.875  
2026  21.424  
2027  21.424  
2028  21.424  
2029  21.424  
2030  21.424  
2040 1.821  
Total  126.816  

 
Os custos de transação incorridos na captação dos recursos estão reduzindo os saldos de 
debêntures, evidenciando o valor líquido captado. Esses custos incorridos são amortizados pelo 
prazo de vencimento das debêntures. Para o primeiro trimestre 2023, a Companhia amortizou o 
montante de R$ 115 (R$ 540 em 31 de março de 2022) relativos aos custos de transação.  

 
Segue demonstrativos: 
 

a. Impacto da conversão na dívida de debêntures: 
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Debenturistas    R$  

Valor total de debêntures atualizadas em 10 de outubro de 2022   1.767.742  

  
Valor convertido em capital (Opção 100% Conversão) 1.286.247 
Valor convertido em capital (Opção 75% Conversão) 351.101 
Valor total de debêntures convertidas em capital 1.637.347 
Valor total de debêntures remanescentes após conversão em capital  130.394 

  
Saldo total de Debêntures, 12o. Emissão reformada, conforme RCA 27 outubro 2022  13.361 
Saldo total de Debêntures, 12o. Emissão que será transformada em 13ª Emissão, conforme RCA 27 outubro 2022 117.034 

 130.395 
  

Valor justo por remensuração das debêntures (12.089) 
  

Valor justo total das debêntures remanescentes (i) 118.306 
Juros incorridos do período de 10 de outubro a 31 de dezembro de 2022 4.030 

Saldo contábil em 31 de dezembro de 2022 122.336 
  

Amortização do valor justo por remensuração das debêntures 151 
Juros incorridos no período  4.329 

Saldo contábil em 31 de março de 2023 (i) 126.816 

 
 

(i) Saldo remanescente das debêntures, após a valor justo 

 
O saldo remanescente da dívida das debêntures, foi contabilizado como extinção da obrigação 
original e o reconhecimento do novo passivo, devido as mudanças significativas realizadas em 
contrato. 
 
Eventos de vencimento antecipado  
 
Em 26 de outubro de 2022 foi celebrado o 6º Aditamento à Escritura da 12ª Emissão com a 
consequente consolidação da Escritura de Emissão. Foram excluídas da Escritura de Emissão todas 
as referências ao Índice Financeiro e EBITDA das cláusulas de obrigações (covenants) e 
vencimento antecipado, sendo que os principais eventos de vencimento antecipado passaram a ser: 
 
 Descumprimento de obrigação pecuniária e não pecuniária oriundas da Emissão, não sanado 

nos prazos previstos na Escritura de Emissão. 
 
 Cisão, fusão ou incorporação, incluindo incorporação de ações, ou qualquer outra forma de 

reorganização societária da Companhia, exceto se (i) previamente autorizada pelos 
Debenturistas; (ii) for realizada exclusivamente entre Companhia e controladas e/ou entre 
controladas da Companhia; ou (iii) assegurado aos Debenturistas o direito de resgate das 
Debêntures por eles detidas, nos termos do artigo 231, parágrafos 1º e 2º, da Lei das Sociedades 
por Ações;  

 Transformação do tipo societário da Companhia; 
 
 Resgate ou amortização de ações, distribuição de dividendos, pagamento de juros sobre o 

capital próprio, empréstimos, mútuos ou a realização de quaisquer outros pagamentos a seus 
acionistas exclusivamente caso a Companhia esteja em mora com qualquer de suas obrigações 
pecuniárias em relação às Debêntures;  
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 Mudança ou alteração no objeto social da Companhia que modifique a atividade principal 
atualmente por ela praticada de forma relevante, exceto se previamente autorizada pelos 
Debenturistas; 

 
 Qualquer transação, independentemente da forma jurídica, que implique na aquisição de 

participações societárias ou marcas pela Companhia ou suas controladas, desde que tais 
transações envolvam a aquisição de participações societárias ou marcas que não sejam 
alinhadas com o objeto social da Companhia; 

  

12 Fornecedores 
 
   Controladora    Consolidado  

   31.03.2023    31.12.2022    31.03.2023    31.12.2022  

  
 

 
 

 
 

 
 

Fornecedores nacionais (i)   141.576    126.755    141.576   126.755 

Fornecedores estrangeiros    2.677    2.682    2.794   2.804 

   144.253    129.437    144.370    129.559  

  
 

 
 

 
 

 
 

Circulante   144.253    129.437    144.370    129.559  

   144.253    129.437    144.370    129.559  

 
 
(i) Esta rubrica inclui saldo de fornecedores que fizeram cessão de seus recebíveis com terceiros, sem alteração dos termos 

comerciais (confirming), no montante de R$ 16.074 em 31 de março de 2023 (R$ 20.345 em 31 de dezembro de 2022). Estes 
valores estão contidos nas movimentações de saldos de fornecedores na demonstração dos fluxos de caixa. 

 
Representado, principalmente, por contas a pagar decorrentes de compras de produtos acabados, 
insumos utilizados na produção, como tecidos, aviamentos e outros, e prestação de serviços 
referentes à confecção de produtos. 
 

13 Obrigações tributárias 
 
   Controladora    Consolidado  

   31.03.2023    31.12.2022    31.03.2023    31.12.2022  
   

 
 

 
 

 
 

ICMS  32.404  49.051  32.404  49.051 

Outros  555  864  555  864 

  32.959  49.915  32.959  49.915 

         
Circulante  26.845  41.768  26.845  41.768 

Não Circulante(i)  6.114  8.147  6.114  8.147 

  32.959  49.915  32.959  49.915 

 
(i) Refere-se a ICMS a pagar relativo a parcelamentos, no total de R$ 27.706, sendo que o último vencimento será em 10 

de março de 2025. 
 

14 Obrigações trabalhistas  
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   Controladora    Consolidado  

   31.03.2023    31.12.2022    31.03.2023    31.12.2022  

  
 

 
 

 
 

 
 

Salários a pagar   8.812    10.290    8.812    10.290  

IR sobre Folha   2.535    4.867    2.535    4.867  

Obrigações previdenciárias - FGTS/INSS   7.297    9.979    7.297    9.979  

Provisão para reestruturação   8.130    8.993    8.130    8.993  

Provisão - férias, 13o salário e encargos   30.280    26.973    30.280    26.973  

Outros  627   569   627   569  

   57.681    61.671    57.681    61.671  

 
15 Arrendamentos 

 
A Companhia arrenda, substancialmente, imóveis onde estão localizadas suas lojas, cujos 
contratos de arrendamentos possuem prazo médio de 4 anos. Os contratos de arrendamento são 
reajustados anualmente pelo IGP-M para refletir os valores de mercado. Alguns arrendamentos 
proporcionam pagamentos adicionais de aluguel que são baseados em volume de receita auferido 
pela loja. Para certos arrendamentos, a Companhia é impedida de entrar em qualquer contrato de 
subarrendamento. 
 
A Companhia também arrenda equipamentos de informática, com prazos de contrato que variam 
de um a três anos. Esses arrendamentos são de curto prazo e/ou arrendamentos de itens de baixo 
valor. A Companhia optou por não reconhecer os ativos de direito de uso e passivos de 
arrendamento para esses arrendamentos. 
 
A Companhia determina sua taxa incremental sobre empréstimos obtendo taxas de juros de várias 
fontes externas de financiamento e fazendo alguns ajustes para refletir os termos do contrato e o 
tipo do ativo arrendado. Os “spreads” foram obtidos por meio de sondagens junto a potenciais 
investidores de títulos de dívida da Companhia. A tabela abaixo evidência as taxas praticadas, 
vis-à-vis os prazos dos contratos:  
 
Prazos dos contratos  Taxa de desconto média anual 

1  4,69% 

2  3,92% 

3  4,05% 

4  3,94% 

5  3,64% 

 
As informações sobre os passivos de arrendamentos para os quais a Companhia é o arrendatário 
são apresentadas abaixo: 
 
 Controladora  Consolidado 

  
 

 

Passivo de arrendamento em 31.12.2021                    145.847           145.847  
    

Adições                       26.065             26.065  

Pagamentos                    (22.595)          (22.595) 

Juros apropriados                        3.469               3.469  

Baixa por rescisões contratuais                       (2.987)            (2.987) 
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Passivo de arrendamento em 31.03.2022                    149.799           149.799  

    
Adições                       58.750             58.750  

Pagamentos                    (53.152)          (53.152) 

Juros apropriados                      12.651             12.651  

Baixa por rescisões contratuais                       (6.035)            (6.035) 

Passivo de arrendamento em 31.12.2022                    162.013           162.013  

  
 

 

Adições                       13.503             13.503  

Pagamentos                    (21.235)          (21.235) 

Juros apropriados                        4.131               4.131  

Passivo de arrendamento em 31.03.2023                    158.412           158.412  

 

 Controladora  Consolidado 

 
31.03.2023  31.12.2022 

 
31.03.2023  31.12.2022 

Circulante 51.696 
 

52.532 
 

51.696 
 

52.532 

Não Circulante 106.716 
 

109.481 
 

106.716 
 

109.481 

 
158.412 

 
162.013 

 
158.412 

 
162.013 

 
As informações relativas aos ativos por direito de uso estão divulgadas na nota explicativa 8. 
 
Os cronogramas de amortização estão demonstrados a seguir, por ano de vencimento: 
 
 
Ano de vencimento Controladora e Consolidado 

2023 38.334 

2024 45.829 

2025 35.382 

2026 27.885 

2027 10.337 

2028 645 

 158.412 

 
 
A seguir é apresentado quadro indicativo do direito potencial de PIS/COFINS a recuperar 
embutido na contraprestação de arrendamento, conforme os períodos previstos para 
pagamento. Saldos não descontados e saldos descontados a valor presente: 
 
Fluxos de Caixa  Nominal  Ajustado a valor presente 

Contraprestação do Arredamento  168.087  144.213 

Pis /Cofins   16.550  14.199 
 
 
A administração da Companhia na mensuração e na remensuração de seu passivo de 
arrendamento e do direito de uso, utilizou-se da técnica de fluxo de caixa descontado sem 
considerar a inflação projetada nos fluxos a serem descontados. Caso a Companhia tivesse 
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considerado a inflação (substancialmente IGP-M) em seu fluxo de caixa o efeito sobre o direito 
de uso e o passivo de arrendamento seria um aumento aproximado de R$ 23.397. 
 

16 Partes relacionadas  
 
(i) Transações e saldos com partes relacionadas 
 
As transações e saldos com partes relacionadas compreendem: 
 
 Veste S.A. Estilo  Veste Internacional LLC 

  31.03.2023    31.12.2022    31.03.2023    31.12.2022  
Saldos patrimoniais        

        
Aportes de capital em investida                    573                     257                   -                        -   

Contas a receber - Partes relacionadas                      -                        -                  355                       -   

Contas a pagar - Partes relacionadas                    355                       -                    -                        -   

 

 Veste S.A. Estilo 

  31.03.2023    31.03.2022 

Saldos resultado    
    
Aluguel imóvel matriz 690  502 

 
 

(ii) Remuneração da Administração 
Os gastos com remuneração dos administradores (conselheiros e diretores) da Companhia no 
período são resumidos como segue: 
 
 Diretoria  Conselho 

  31.03.2023  31.03.2022  31.03.2023  31.03.2022 

Salários, honorários e encargos sociais 1.264  1.371  689  353 

  1.264  1.371   689  353 

 

17 Provisão para contingências 
 
a) Riscos trabalhistas, cíveis e tributários 
A Companhia é parte integrante em ações judiciais e processos administrativos em decorrência 
do curso normal de suas operações, envolvendo questões de naturezas fiscal, cível, trabalhista e 
previdenciária. 
 

 Controladora e Consolidado 

 
31.12.2022   

Adições / 
Reversão   Pagamentos   31.03.2023 

Trabalhista / previdenciário              25.807  
 

         3.131  
 

                  (951) 
 

        27.987  

Cíveis               5.890  
 

            329  
 

                  (101) 
 

          6.118  

tributário               3.372  
 

          (175) 
 

                       -   
 

          3.197  

 
            35.069   3.285                 (1.052)          37.302  
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b) Perdas possíveis 
A Companhia possui outros riscos relativos a questões tributárias, cíveis, trabalhistas e 
previdenciários, avaliados pelos assessores jurídicos como sendo de risco possível, nos 
montantes indicados abaixo, para os quais nenhuma provisão foi constituída, tendo em 
vista que as práticas contábeis adotadas no Brasil não determinam sua contabilização. 
 

 31.03.2023   31.12.2022 

FAP/RAT/Trabalhistas 28.214   29.228 

Cíveis 11.227   10.738 

Governo Estadual 38.452   39.323 

Governo Federal 45.093   44.080 

 122.986   123.369 

 
c) Depósitos judiciais 
 
A Companhia tem registrado o montante de R$ 8.811 (R$ 8.412 em 31 de dezembro de 
2022), representado, substancialmente, por depósitos referentes ao questionamento sobre 
o recolhimento processos previdenciários e trabalhistas. 
 

18 Patrimônio Líquido 
 
a) Capital social integralizado 
 
Em 31 de março de 2023 o capital social da Companhia subscrito é de R$ 924.758 (R$ 
824.758 em 31 de dezembro de 2022). 
  
Conforme divulgado na Ata da Assembleia Geral extraordinária realizada em 07 de 
fevereiro de 2023, foi aprovada, por unanimidade de votos e sem quaisquer ressalvas, o 
aumento de capital social da Companhia mediante a mediante a emissão de 7.352.941 
(sete milhões, trezentas e cinquenta e duas mil, novecentas e quarenta e uma) novas ações 
ordinárias, todas escriturais e sem valor  nominal, ao preço de emissão global de R$ 
100.000, sendo a totalidade do preço de emissão destinado ao capital social. 
 
Adicionalmente, conforme divulgado em Ata do Conselho da Administração, em 08 de 
fevereiro de 2023, em razão do Aumento de Capital homologado, citado acima, o capital 
social integralizado da Companhia passa de R$ 824.758, dividido em 848.591.865 ações 
ordinárias, nominativas e sem valor nominal, para R$ 924.758, dividido em 907.415.394 
ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Neste mesmo ato, foi aprovado a 
realização do grupamento da totalidade das ações de emissão da Companhia, na 
proporção de 8 (oito) ações para 1 (uma) ação, ou seja, após o grupamento, a divisão do 
capital social da Companhia passa a 113.426.924 ações ordinárias, nominativas e sem 
valor nominal. 
 
Composição acionária da Companhia em 31 de março de 2023: 
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31.03.2023 

 Pós grupamento (i) 31.12.2022    
 Antes do grupamento (i) 31.12.2022    

Acionistas 
 

Quantidade de Ações %  Quantidade de Ações %  Quantidade de Ações % 

Marcelo Faria de Lima 
 

2.445.475 2,16%   2.445.469 2,31%   19.563.753 2,31% 

Porto Empreendimentos e Part. S.A. 
 

10.800.780 9,52%  11.167.830 10,53%  89.342.637 10,53% 

Geribá Participações 11 S.A. 
 

20.515.971 18,09%  20.515.971 19,34%  164.127.764 19,34% 

Banco BTG Pactual 
 

20.610.371 18,17%  20.609.716 19,43%  164.877.725 19,43% 

Fundos sob gestão da WNT Gestora de Recursos 46.613.204 41,10%  38.157.919 35,97%  305.263.349 35,97% 

Outros 
 

12.441.123 10,97%  13.177.080 12,42%  105.416.637 12,42% 

Total 
 

113.426.924 100,00%   106.073.983 100,00%   848.591.865 100,00% 

 
(i)  Em 08 de fevereiro de 2023, foi aprovado a realização do grupamento da totalidade das ações de emissão da Companhia, na 

proporção de 8 (oito) ações para 1 (uma) ação, ou seja, após o grupamento, a divisão do capital social da Companhia passou a ser 
113.426.924 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 

 
 
b) Resultado por ação 
A tabela a seguir reconcilia o resultado líquido aos montantes usados para calcular o resultado por 
ação básico e diluído em 31 de março de 2023 e 2022. 
 
 Controladora e Consolidado 

 31.03.2023  31.03.2022 
Numerador básico:    
Prejuízo líquido alocado para ações ordinárias                6.571              (59.053) 
Denominador básico:    
Média ponderada de ações ordinárias (em milhares)            110.322                68.851  
Lucro/Prejuízo por ação - Básico            0,05956            (0,85769) 
     
Diluído    
Numerador diluído:    
Prejuízo líquido alocado para ações ordinárias                6.571              (59.053) 
Denominador diluído:  

  
Média ponderada de ações ordinárias (em milhares)            110.322                68.851  
Mais:    

Potencial incremento nas ações ordinárias em função do plano de opções de ações 
(em milhares)  

                     -   

 

                      3  

Prejuízo por ação - diluído            0,05956            (0,85765) 

 
 
 
(i)  Em 08 de fevereiro de 2023, foi aprovado a realização do grupamento da totalidade das ações de emissão da Companhia, na 

proporção de 8 (oito) ações para 1 (uma) ação, ou seja, após o grupamento, a divisão do capital social da Companhia passou a ser 
113.426.924 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 

 
 
c) Reservas de capital  

 
Conforme mencionado na nota explicativa 23.a. das demonstrações financeiras de 31 de 
dezembro de 2022, em 27 de outubro de 2022 foi realizada a reunião do Conselho de 
Administração que homologou o Aumento de Capital no montante de R$ 1.637.456, mediante a 
emissão de 779.741.036 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão 
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global de R$ 1.637.456, sendo parte do preço de emissão, no montante de R$ 200.000, destinado 
ao capital social e o montante de R$ 1.437.456 destinado à formação de reserva de capital. 
 
Em 14 de dezembro de 2022, foi aprovado pelo Conselho de Administração, a utilização da 
Reserva de Capital no montante de R$1.437.456 para absorção integral dos prejuízos acumulados, 
bem como de parte dos prejuízos do exercício corrente, conforme apurado nas demonstrações 
financeiras da Companhia de 30 de setembro de 2022, absorção de ajustes de avaliação 
patrimonial e custos com emissão de ações, nas demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 
2022. 
 
 
d) Plano de opção de ação 
 
Em 13 de dezembro de 2016, foi outorgada a opção de compra de 1.000.000 (um milhão) de 
ações, no montante de R$ 1.535, com volatilidade de 52,41%, a taxa livre de risco entre 13,76% e 
o valor justo da opção entre 0,9411 e 1,9836. O período de aquisição de direito (vesting period) 
inicia-se em 13 de dezembro de 2017 e terminou em 13 de dezembro de 2020. 
 
O saldo desta reserva em 31 de dezembro de 2020 era de R$ 6.114. Em 15 de janeiro de 2021, foi 
aprovada a absorção parcial do referido saldo para a compensação dos prejuízos acumulados em 
31 de dezembro de 2020, restando o montante de R$ 25 por absorver. 

 
Em 14 de julho de 2021, foi aprovado, o novo Plano de Opção de Compra de Ações da Companhia. 
O Plano tem por objetivo obter um maior alinhamento dos interesses dos administradores, 
empregados e prestadores de serviço da Companhia ou de suas sociedades controladas, diretas ou 
indiretas, com os interesses dos acionistas da Companhia. As pessoas elegíveis serão selecionadas 
pelo Conselho da Administração. O Conselho da Administração definirá em cada contrato o prazo 
máximo para o exercício das opções após a data do cumprimento dos respectivos prazos de 
carência. Não há ação outorgada para o período findo em 31 de março de 2023. 
 
 
e) Reservas de lucros 

 
(i) Reserva legal 
 
A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício da 
Companhia, limitada a 20% do capital social. Sua finalidade é assegurar a integridade do capital 
social. Ela poderá ser utilizada somente para compensar prejuízos acumulados e aumentar o 
capital. Quando a Companhia apresentar prejuízo no exercício, não haverá constituição de reserva 
legal.  
 
O saldo da reserva legal em 31 de março de 2023 é de R$ 2.764 (R$ 2.764 em 31 de dezembro de 
2022). 
 
f) Distribuição de dividendos  

 
O Estatuto social da Companhia assegura aos acionistas dividendo mínimo obrigatório, conforme 
previsto na legislação, no montante de 25% do lucro líquido após a constituição das reservas 
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obrigatórias por lei. O saldo em 31 de março de 2023 é de R$ 13.128 (R$ 13.128 em 31 de 
dezembro de 2022). 
O dividendo obrigatório pode ser assim demonstrado: 

  

Lucro líquido do exercício de 2022. 55.274 

Reserva legal - 5% (2.764) 

  

Base de cálculo dos dividendos  52.510 

Dividendo mínimo obrigatório - 25% (i) (13.128) 
 
 
(i) Em 28 de abril de 2023, foi aprovado o pagamento do dividendo mínimo obrigatório, no montante de R$ 13.128, informações 

adicionais estão citdas na nota explicativa 28. 

 
 
g) Ajuste de Avaliação Patrimonial  

 

O saldo em ajustes de avaliação patrimonial em 31 de março de 2023 é R$916 (R$962 em 31 de 
dezembro 2021), que se refere as diferenças de moedas estrangeiras geradas na conversão para 
moeda de apresentação, que são reconhecidas em outros resultados abrangentes e acumuladas em 
ajustes de avaliação patrimonial no patrimônio líquido. 
 
Adicionalmente, durante a transação do aumento de capital homologado em 27 de outubro de 
2022, realizado no exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia reconheceu um 
ganho de R$ 233.907, o montante refere-se a diferença entre o valor contábil do passivo 
financeiro extinto (valor justo de R$ 1,80, utilizado com base na cotação da ação na data de 27 de 
outubro de 2022) e a retribuição paga de R$ 2,10, reconhecida em “Ajuste de Avaliação 
Patrimonial” em contrapartida a conta do resultado do exercício “Outras Receitas’’, o montante 
foi reconhecido contabilmente, durante o quarto trimestre de 2022.  
 
Conforme divulgado em Ata da Reunião do Conselho de Administração realizada em 14 de 
dezembro de 2022, foi aprovada, a absorção integral dos prejuízos acumulados de exercícios 
anteriores, bem como de parte dos prejuízos do exercício corrente, conforme apurado nas 
demonstrações financeiras da Companhia de 30 de setembro de 2022 e decorrentes de ajustes de 
avaliação patrimonial, nas demonstrações financeiras findas em 31 de dezembro de 2022, a 
Companhia realizou absorção no montante de R$ 233.907  referente a Ajuste de Avaliação 
Patrimonial.  
 

 Preço Conversão  Ações 

  unitário (R$) (R$ milhares) (milhares) 

Valor Contábil 2,10 1.637.347 779.689 

Valor de Mercado em 27 de outubro de 2022 1,80 1.403.440 779.689 

Ganho na conversão da dívida a ser reconhecido no resultado do exercício 233.907   

 
 

(h)  Adiantamento para futuro aumento de capital 
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Conforme divulgado em Ata da Reunião do Conselho da Administração realizada em 14 de 
dezembro de 2022,  foi aprovada realização de um aumento do capital social da Companhia, no 
valor de R$ 100.000 (cem milhões de reais), dentro do limite de capital autorizado estabelecido 
no artigo 6º do Estatuto Social, mediante a emissão de 58.823.529 novas ações ordinárias, 
nominativas, escriturais e sem valor nominal de emissão da Companhia, ao preço de emissão de 
R$ 1,70 (um real e setenta centavos) por ação. Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 
2022, ocorreu o adiantamento para futuro Aumento de Capital no valor de R$20.000. Em 07 de 
fevereiro de 2023 foi concluída a homologação do Aumento de Capital de R$100.000 conforme 
mencionado na nota 18.a. 
 
 
j) Reservas de Lucros 
 
Esta reserva consiste na retenção de lucros por proposta pela administração, baseadas em 
orçamento de capital aprovado pelo Conselho de Administração em 28 de março de 2023. O 
saldo desta reserva, em 31 de março de 2023, é de R$ 88.644 (R$ 88.644 em 31 de dezembro de 
2022). 

 

19 Receita líquida de vendas 
 
Em função das características dos negócios da Companhia, para todos os canais de venda, o 
tempo de reconhecimento da receita se referem a produtos transferidos em momento específico 
no tempo. A tabela seguinte apresenta a composição analítica da receita de vendas, desagregada 
por canal de venda e época do reconhecimento da receita: 
  Controladora     Consolidado  

 31.03.2023  31.03.2022  31.03.2023  31.03.2022 
    

Desagregação por canais de vendas  
 

 
   

 

Receita líquida de vendas-lojas de varejo (i) 198.362  173.385  198.362  173.384 
Receita líquida de vendas-atacado 80.997  64.414  80.997  64.414 
Receita líquida de vendas-canais online varejo 41.417  44.245  41.417  44.245 
Receita líquida de vendas-outros canais 487  1.651  487  1.651 
Impostos sobre vendas (56.094)  (50.929)  (56.094)  (50.928) 

 265.169  232.766  265.169  232.766 

 
Abaixo apresentamos a conciliação entre as receitas brutas para fins fiscais e a receita apresentada 
nas informações de resultado do período: 
 
  Controladora     Consolidado  

 31.03.2023 
  

31.03.2022  31.03.2023 
  

31.03.2022 
      

Receita bruta de vendas  349.862   308.235    349.862   308.235  
Impostos sobre vendas  (56.094)  (50.929)   (56.094)  (50.929) 

Devoluções, abatimentos e cancelamentos (i)  (28.599)  (24.540)   (28.599)  (24.540) 

  265.169   232.766    265.169   232.766  

 
 
 

20 Custo dos produtos vendidos 
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  Controladora     Consolidado  

 31.03.2023 
  

31.03.2022  31.03.2023 
  

31.03.2022 
      

        
Custo de revenda de mercadorias  (68.723)  (73.632)   (68.723)  (73.632) 
Custo de venda de itens produzidos  (26.672)  (25.694)   (26.672)  (25.694) 

  (95.395)  (99.326)   (95.395)  (99.326) 

 
21 Despesas por natureza 

  Controladora     Consolidado  

 31.03.2023 
  

31.03.2022  31.03.2023 
  

31.03.2022 
      

Despesas com pessoal            (62.028)                (54.618)             (62.028)                (54.618) 
Despesas com ocupação (i)            (18.802)                (20.018)             (18.802)                (20.018) 
Despesas com marketing            (17.848)                (12.542)             (17.848)                (12.542) 
Despesas de depreciação e amortização            (38.840)                (32.454)             (38.848)                (32.462) 
Comissão de cartão de crédito              (4.483)                  (4.028)               (4.483)                  (4.028) 
Decoração de vitrine              (2.366)                  (2.185)               (2.366)                  (2.185) 
Honorários advocatícios              (1.680)                  (1.710)               (1.680)                  (1.710) 
Assessoria de informática              (1.572)                  (1.009)               (1.572)                  (1.009) 
Outras            (15.047)                (10.236)             (15.196)                (10.375) 

          (162.666)              (138.800)           (162.823)              (138.947) 

 
(i) Refere-se as despesas com aluguel variável, condomínio, fundo de promoção, IPTU e energia elétrica da administração e 

lojas.  

  Controladora     Consolidado  
 31.03.2023 

  
31.03.2022  31.03.2023 

  
31.03.2022 

      
Despesas gerais e administrativas (35.834)  (27.644)  (35.983)  (27.783) 
Despesas com vendas (126.832)  (111.156)  (126.840)  (111.164) 

 (162.666)  (138.800)  (162.823)  (138.947) 

 
 
 

22 Resultado financeiro 
 

  Controladora     Consolidado  
 

31.03.2023 
  

31.03.2022  31.03.2023 
  

31.03.2022       
Despesas financeiras               
Variações passivas (i) (366)   (294)  (366)   (294) 
Juros (ii)  (9.014)  (58.467)   (9.014)  (58.467) 
Despesas bancárias (317)   (732)  (332)   (737) 
Juros de arrendamentos  (4.130)  (3.545)   (4.130)  (3.545) 
Amortização do custo de transação de empréstimos e 
debênture 

(115) 
 

 (540) 
 

(115) 
 

 (540) 

Outras  (1.932)  (4.125)   (1.932)  (4.126) 
  (15.874)  (67.704)   (15.889)  (67.709) 

   
 

 
 

 
 

 

Receitas financeiras  
 

 
 

 
 

 

Variações ativas (i) 193    405   193    405  
Rendimento de aplicação financeira   1.813    774    1.813    774  
Ganho valor justo da dívida remanescente conforme CPC 48 (151)   -   (151)   -  
Outras  713    98   713    98  
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  2.568   1.277    2.568   1.277  

        
Resultado Financeiro  (13.306)  (66.427)   (13.321)  (66.432) 

 
(i) Referem-se, substancialmente, à variação cambial sobre os fornecedores estrangeiros. 

(ii) Refere-se, substancialmente a apropriação de juros de debêntures. Em 31 de março de 2023 o total foi de R$ 4.328 (R$ 50.326 
em 31 de março de 2022). 
 

23 Imposto de renda e contribuição social 
 
a) Imposto de renda e contribuição social correntes 

O imposto de renda e a contribuição social são calculados e registrados com base no resultado 
tributável, considerando as alíquotas previstas pela legislação tributária vigente. 

 

Impostos de renda e contribuição social diferidos  
 
 

  Controladora e Consolidado  

  31.03.2023    31.12.2022  

Ativo de imposto diferido    

Diferenças temporárias    

Provisão para estoques 7.989  9.085 

Impairment de ativos não financeiros 7.010  10.415 

Provisão para riscos trabalhistas e tributários 12.683  11.923 

Outras provisões 18.345  17.727 

Variação cambial diferida (16)  (2) 

Depreciação arrendamento imóvel 88.191  84.700 

Juros de arrendamentos 27.102  25.698 

Total diferenças temporárias 161.304  159.546 

    

Prejuízo fiscal e base negativa de CSLL (i) 262.164  244.196 

    

Total dos tributos diferidos ativos 423.468  403.742 

    

Passivo de imposto diferido    

Amortização do fundo de comércio (4.747)  (4.747) 

Pagamento do arrendamento imóvel (112.448)  (105.228) 

Valor justo da aquisição da Dudalina S.A. (ii) (42.203)  (42.369) 

Outras (10.613)  (10.613) 

Total dos tributos diferidos passivos (170.011)  (162.957) 

Imposto de renda e contribuição diferidos líquidos 253.457  240.785 

 
(i) A expectativa da realização do imposto de renda e contribuição social diferidos sobre a parcela remanescente 

de prejuízos fiscais acumulados e base negativa de contribuição social considera as projeções de lucros 
tributáveis futuros, descrita em Nota 23 (ii) Cronograma de realização dos Tributos Diferidos.  

(ii) Refere-se aos tributos diferidos calculados sobre os montantes identificados para determinar a diferença entre 
os valores de aquisição contábil e o valor justo da Dudalina S.A. 

A seguir a movimentação dos saldos de ativos e passivos fiscais diferidos  
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   Consolidado  

  
Saldo em 31 de dezembro de 2021              153.971  

IRPJ e CSLL diferidos reconhecidos no resultado por diferenças temporárias               86.814  

Saldo em 31 de dezembro de 2022             240.785  

IRPJ e CSLL diferidos reconhecidos no resultado por diferenças temporárias               12.672  

Saldo em 31 de março de 2023             253.457  

 
 

i) Tributos diferidos sobre o ágio por expectativa de rentabilidade futura decorrente da aquisição 
da Dudalina 
Em 21 de novembro de 2014, em Assembleia Geral Extraordinária, foi concluída a incorporação 
de 100% das ações de emissão da Dudalina pela Veste S.A. Estilo (anteriormente denominada 
Restoque Comércio e Confecções de Roupas S.A.) quando então a Dudalina passou a ser sua 
subsidiária integral. Em 21 de dezembro de 2017, em Assembleia Geral Extraordinária, foi 
aprovada a incorporação da subsidiária integral Dudalina S.A. nos termos do Protocolo e 
Justificação e no laudo de avaliação a valor contábil do patrimônio da Dudalina, preparado por 
empresa especializada. 
 
À época foi identificado o valor justo dos ativos e passivos da Dudalina na data da aquisição, em 
atendimento ao CPC 15 – Combinação de negócios. Após as alocações dos valores justos dos 
ativos e passivos identificáveis na transação, foi gerado um ágio no montante de R$ 1.603.957. 
Naquela ocasião, estava em vigor o Regime Tributário de Transição (RTT), que fazia com que os 
ajustes decorrentes da adoção das IFRSs no Brasil não resultassem em efeitos tributários. Antes 
da adoção das IFRSs no Brasil, o ágio fiscal era apurado a partir da diferença entre o valor da 
contraprestação paga e o valor do patrimônio líquido contábil da empresa adquirida. 
Nosso entendimento, portanto, é o de que as alocações do preço de compra para fins contábeis e 
para fins fiscais são, conceitualmente, distintas, de modo que adotamos dois tratamentos distintos, 
embora resultassem de efeitos derivados de uma mesma transação. 
O ágio fiscal apurado, no momento da transação, pode ser descrito como segue: 

  R$ mil 
Valor pago pela aquisição do controle (a)  1.784.299 
Patrimônio líquido contábil – Dudalina (b)  137.203 
Valor do ágio para fins fiscais (a – b)  1 .647.096 

 
Em 13 de maio de 2014, a Medida Provisória nº 627 foi convertida na Lei nº 12.973/14, 
confirmando a revogação do Regime Tributário de Transição (RTT) a partir de 2015, com opção 
de antecipar seus efeitos para 2014. A Veste S.A. Estilo (anteriormente denominada Restoque 
Comércio e Confecções de Roupas S.A.) optou por não retroagir na adoção da Lei nº 12.973/14 e, 
dessa forma, essa aquisição deve ser observada no contexto do RTT. A Lei nº 12.973/14 
basicamente equipara os tratamentos contábil e fiscal do ágio, ou seja, determina que para fins 
fiscais seja feita também a alocação do preço de compra reconhecendo os valores justos de ativos 
e passivos identificáveis, tal como previsto no CPC 15 – Combinação de negócios. 
 
O art. 65 da Lei nº 12.973/14 prevê que, no caso de incorporações feitas até 31 de dezembro de 
2017 e desde que a aquisição tenha ocorrido até 31 de dezembro de 2014, o tratamento fiscal 
anterior (Lei nº 9.532/97) seja adotado. Esse é exatamente o caso da aquisição da Dudalina. 
  

ii) Cronograma de realização dos tributos diferidos 
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O montante registrado no ativo diferido líquido em 31 de março de 2023 apresenta o seguinte 
cronograma previsto de realização: 

 Valor 

2025 399 

2026 6.344 

2027 20.555 

2028 34.640 

A partir de 2029 191.519 

 253.457 

 
A conciliação da despesa calculada pela alíquota combinada e da despesa de imposto de renda e 
contribuição social do resultado é demonstrada como segue: 
 
 
 
 

 
  Controladora    Consolidado  

 
31.03.2023 

 
31.03.2022  31.03.2023 

 
31.03.2022 

 
 

 
   

 
 

Resultado antes dos impostos (6.101)  (71.096)  (6.101)  (71.096) 

Alíquota nominal - % 34%  34%  34%  34% 

IRPJ e CSLL pela alíquota nominal 2.074  24.173  2.074  24.174 

Adições permanentes (362)  (227)  (362)  (227) 

Prejuízo fiscal do exercício para o qual não foi constituído ativo 
fiscal diferido 

- 
 

(11.191) 
 

- 
 

(11.191) 

Reconhecimento de ativo fiscal diferido devido a recuperabilidade 11.015  -  11.015  - 
Equivalência Patrimonial (55)  (52)  -  - 

Tributos diferidos de subsidiarias -  -  (55)  (52) 

Outras -  (660)  -  (660) 
 12.672  12.043  12.672  12.044 

Imposto de renda e contribuição social no resultado do período        
Corrente -  -  -  - 

Diferido (12.672)  (12.043)  (12.672)  (12.044) 

Efeito do Imposto do Renda E Contribuição Social no Resultado do 
período  

(12.672) 
 

(12.043) 
 

(12.672) 
 

(12.044) 

 
       

Alíquota efetiva - % 208%  17%  208%  17% 

 
 
 

iii)  Ativos fiscais diferidos não reconhecidos 
 

A tabela abaixo faz referência aos ativos fiscais diferidos que não foram reconhecidos, pois não é 
provável que lucros tributáveis futuros estejam disponíveis para que a Companhia possa utilizar 
seus benefícios. 
 
  

 
31.03.2023 

 
31.12.2022 

  
Valor 

 Efeito 
tributário   

Valor 
 Efeito 

tributário  
Prejuízos fiscais e base negativa da contribuição social 
acumulados  

          
2.051.967  

                  
697.669   

          
2.043.397  

               
694.755  
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24  Instrumentos financeiros 
A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos 
financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações sobre o 
valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor contábil é 
uma aproximação razoável do valor justo. 
 
Para o exercício corrente, a divulgação do valor justo dos passivos de arrendamento não é 
requerida. 
 
Ativos e passivos consolidados   Valor contábil  Valor 

justo 
31 de março de 2023            

Em milhares de Reais Nota 
Obrigatoriamente 

VRJ e outros 
 

Ativos 
financeiros 

a custo 
amortizado 

 
Outros 

passivos 
financeiros 

 Total  Nível 2 

Ativos financeiros mensurados ao valor justo             

Aplicações financeiras 3 30.145  -  -  30.145  30.145 
Títulos e valores mobiliários 3 14.829  -  -  14.829  14.829 
Clientes – Administradora de cartões de crédito 4 44.552  -  -  44.552  44.552 

  89.526  -  -  89.526  89.526 
           

Ativos financeiros não-mensurados ao valor justo          

Caixa 3 -  522  -  522  - 
Bancos em moeda nacional 3 -  866  -  866  - 
Contas a receber de clientes 4 -  91.960  -  91.960  - 
Outros créditos a receber  -  5.562  -  5.562  - 

  -  98.910  -  98.910  - 

 
          

Passivos financeiros mensurados ao valor justo          
 

          

Passivos financeiros não-mensurados ao valor justo                     
Cessão de recebíveis com direito de regresso 4 -  -  5.159  5.159  5.159 
Financiamentos 10 -  -  5.896  5.896  4.226 
Debêntures 11 -  -  126.816  126.816  111.736 
Fornecedores 12 -  -  144.340  144.340  144.340 
Outras contas a pagar  -  -  15.720  15.720  - 
Arrendamento  15 -  -  158.412  158.412  158.412 

 
 -  -  456.343  456.343  423.873 

 
 
Ativos e passivos consolidados   Valor contábil  Valor justo 
31 de dezembro de 2022            

Em milhares de Reais Nota 
Obrigatoriamente 

VJR e outros 
 

Ativos 
financeiros 

a custo 
amortizado 

 
Outros 

passivos 
financeiros 

 Total  Nível 2 

Ativos financeiros mensurados ao valor justo             

Aplicações financeiras 3 26.484  -  -  26.484  26.484 
Títulos e valores mobiliários 3 14.157  -  -  14.157  14.157 
Clientes – Administradora de cartões de crédito 4 57.192  -  -  57.192  57.192 

  97.833  -  -  97.833  97.833 
           

Ativos financeiros não-mensurados ao valor justo          

Caixa 3 -  693  -  693                 -   
Bancos em moeda nacional 3 -  21.658  -  21.658                 -   
Contas a receber de clientes 4 -  78.549  -  78.549                 -   
Outros créditos a receber  -  1.859  -  1.859                 -   

  -  102.759  -  102.759                 -   
           

Passivos financeiros mensurados ao valor justo          
           

Passivos financeiros não-mensurados ao valor justo                     
Cessão de recebíveis com direito de regresso 4 -  -  40.465  40.465  40.465 
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Financiamentos 10 -  -  5.912  5.912  4.226 
Debêntures 11 -  -  122.336  122.336  115.678 
Fornecedores 12 -  -  129.559  129.559  129.559 
Outras contas a pagar  -  -  18.401  18.401                 -   
Arrendamento  15 -  -  162.013  162.013  162.013 

 
 -  -  478.686  478.686         451.941  

 
 
(i) Mensuração do valor justo 

 
a. Técnicas de avaliação e inputs significativos não observáveis 
As tabelas abaixo apresentam as técnicas de valorização utilizadas na mensuração dos valores 
justos de Nível 2 para instrumentos financeiros mensurados ao valor justo no balanço patrimonial, 
assim como os inputs não observáveis significativos utilizados. Os processos de avaliação estão 
descritos na nota explicativa 6 das demonstrações financeiras anuais referentes ao exercício findo 
em 31 de dezembro de 2022. 
 
 
Instrumentos financeiros mensurados ao valor justo 

Tipo Técnica de avaliação 
Inputs significativos 
não observáveis 

 
Relacionamento entre 
os inputs significativos 
não observáveis e 
mensuração do valor 
justo 

Aplicações financeiras 

Aplicações financeiras em CDBs remunerados pela 
variação do CDI, com taxas que variavam de 65% a 
100% do referido índice. Não são vendidas e são 
liquidadas diretamente com a contraparte, de modo 
que o valor contábil apresentado consiste numa 
aproximação razoável do valor justo 

Não aplicável. Não aplicável. 

Clientes – Administradoras de 
cartões de crédito 

A Companhia tem como política descontar estes 
recebíveis junto a instituições financeiras. Por este 
fato, o modelo de negócios aplicável é o de 
negociação constante dos recebíveis no curto prazo. 
O valor justo é obtido pela aplicação do desconto em 
relação ao valor de face dos recebíveis negociados 
com as instituições financeiras. 

Taxa de desconto. Não aplicável. 

    

 
Instrumentos financeiros não mensurados ao valor justo 
 

Tipo Técnica de avaliação 

 
Inputs significativos não 
observáveis 

Outros passivos financeiros 

Fluxos de caixa descontados: O modelo de avaliação 
considera o valor presente do pagamento esperado, 
descontado utilizando uma taxa de desconto ajustada ao 
risco. 

Taxa de desconto. 

 
 O valor justo dos saldos de contas a receber de clientes, outros créditos a receber, fornecedores, e outras contas a pagar 
são equivalentes a seus valores contábeis, principalmente aos vencimentos de curto prazo desses instrumentos”. 
 

 
(ii) Gerenciamento dos riscos financeiros 
A Companhia possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: 
 
Risco de crédito (veja (c)(ii)); 
Risco de liquidez (veja (c)(iii)); e 
Risco de mercado (veja (c)(iv)). 
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(iii) Estrutura de gerenciamento de risco  
O Conselho de Administração da Companhia tem a responsabilidade global sobre o 
estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco da Companhia. A Diretoria 
Financeira é responsável pelo desenvolvimento e acompanhamento das políticas de 
gerenciamento de risco da Companhia. A Diretoria reporta regularmente ao Conselho de 
Administração sobre suas atividades. 
 
As políticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar 
os riscos aos quais a Companhia está exposta, para definir limites de riscos e controles 
apropriados, e para monitorar os riscos e a aderência aos limites definidos. As políticas de 
gerenciamento de risco e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas 
condições de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia através de suas normas e 
procedimentos de treinamento e gerenciamento, busca manter um ambiente de disciplina e 
controle no qual todos os funcionários tenham consciência de suas atribuições e obrigações. 
 
(iv) Risco de crédito 
Risco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdas financeiras caso um cliente ou uma 
contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais. 
Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de clientes e de instrumentos 
financeiros da Companhia. 
 
Caixa e equivalentes de caixa e Títulos e valores mobiliários 
O risco de crédito de saldos com bancos e instituições financeiras é administrado pela tesouraria 
de acordo com as diretrizes discutidas pelo Conselho de Administração. Os recursos excedentes 
são investidos a fim de minimizar a concentração de riscos e, assim, mitigar o prejuízo financeiro 
no caso de potencial falência de uma contraparte. 

 
O período máximo considerado na estimativa de perda de crédito esperada é o período contratual 
máximo durante o qual a Companhia está exposta ao risco de crédito. 

 
A qualidade e exposição máxima ao risco de crédito é determinada somente em escala nacional 
(“Br”) para caixa equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários, conforme segue: 
 
   Consolidado 
   31.03.2023 
Rating Nacional de AAA até A   31.276 

Rating Nacional A- até B-    15.086  

   
 

 46.362 

Contas a receber de clientes 
A exposição da Companhia ao risco de crédito é influenciada principalmente pelas características 
individuais de cada cliente. Contudo, a Administração também considera os fatores que podem 
influenciar o risco de crédito da sua base de clientes, incluindo o risco de não pagamento da 
indústria.  
 
A Diretoria Financeira estabeleceu uma política de crédito na qual cada novo cliente é analisado 
individualmente quanto à sua condição financeira antes de a Companhia apresentar uma proposta 
de limite de crédito e termos de pagamento. A revisão efetuada pela Companhia inclui a avaliação 
de ratings externos, quando disponíveis, demonstrações financeiras, informações de agências de 
crédito, informações da indústria, e, em alguns casos, referências bancárias. Limites de crédito 
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são estabelecidos para cada cliente e são revisados trimestralmente. Vendas que eventualmente 
excedam esses limites exigem aprovação da Diretoria Financeira. 
 
A Companhia não exige garantias com relação a contas a receber de clientes e outros recebíveis. 
Apesar disso, a Companhia monitora constante e consistentemente seus índices de inadimplência, 
porém, no exercício de 2022 devido à incerteza causada pela pandemia da Covid-19 a Companhia 
reconheceu uma provisão para perda esperada, conforme mencionado na nota explicativa 4. 
Em 31 de março de 2023, a exposição máxima ao risco de crédito para contas a receber por região 
geográfica era: 
 Valor contábil consolidado 

 31.03.2023  31.12.2022 

Em milhares de Reais    

Brasil 136.512   135.741  

Total 136.512  135.741 

Em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022, a exposição máxima ao risco de crédito para 
contas a receber por tipo de contraparte era: 
 
 Valor contábil consolidado  

 31.03.2023  31.12.2022 

Em milhares de Reais    

Clientes no atacado 91.960  78.549 

Clientes no varejo 44.552  57.192 

 136.512  135.741 

 
(v) Risco de liquidez 

Risco de liquidez é o risco de que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir as 
obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos em 
caixa ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na Administração da liquidez é 
de garantir, na medida do possível, que sempre terá liquidez suficiente para cumprir com suas 
obrigações no vencimento, tanto em condições normais como de estresse, sem causar perdas 
inaceitáveis ou risco de prejudicar a reputação da Companhia. 
 
A Companhia busca manter o nível de seu ‘Caixa e equivalentes de caixa’ e outros investimentos 
com mercado ativo em um montante superior às saídas de caixa para liquidação de passivos 
financeiros (exceto ‘Fornecedores’) para os próximos 60 dias. A Companhia monitora também o 
nível esperado de entradas de caixa proveniente do ‘Contas a receber de clientes e outros 
recebíveis’ em conjunto com as saídas esperadas de caixa relacionadas à ‘Fornecedores e outras 
contas a pagar’. Isso exclui o potencial impacto de circunstâncias extremas que não podem ser 
razoavelmente previstas, tais como desastres naturais. 
 
Exposição ao risco de liquidez 
A seguir, estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros na data da demonstração 
financeira. Esses valores são brutos e não-descontados, e incluem pagamentos de juros 
contratuais e excluem o impacto dos acordos de compensação. 
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31 de março de 2023      Valor  
Total 1 ano 1 a 2 3 a 5 

mais que 5 
anos 

 contábil 
Em milhares de Reais  
Passivos financeiros não-mensurados ao valor justo          
Cessão de recebíveis com direito de regresso 5.159 5.159 5.159 - - - 
Financiamentos 5.896 8.656 587 1251 3.676 3.142 
Debêntures 126.816 245.452 - - 140.333 105.119 
Fornecedores 144.340 144.340 144.340 - - - 
Outras contas a pagar 15.719 15.719 15.719 - - - 
Arrendamentos  158.412 184.637 65.571 49.583 69.484 - 

 456.342 603.963 231.376 50.834 213.493 108.261 

 
A divulgação apresenta os montantes dos fluxos de caixa líquidos para derivativos que são 
liquidados em caixa com base em sua exposição líquida e fluxos de caixa bruto de entradas e 
saídas para os derivativos que têm liquidação simultânea bruta. 
 
Conforme divulgado na nota explicativa 11, a Companhia possui debêntures sem garantia que 
contêm cláusulas de vencimentos antecipados. O não cumprimento futuro destas cláusulas 
contratuais pode exigir que a Companhia pague tais operações antes da data indicada na tabela 
acima. Estas cláusulas contratuais restritivas são monitoradas regularmente pela tesouraria e 
reportada periodicamente para a Administração para garantir que o contrato esteja sendo 
cumprido. Não é esperado que os fluxos de caixa incluídos na análise acima possam ocorrer 
significativamente mais cedo, ou em valores significativamente diferentes. 
 
Em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022 a Companhia não se utiliza de instrumentos 
financeiros derivativos para gerenciar riscos de mercado.  
 
Risco cambial 
O risco cambial é decorrente de operações comerciais atuais e futuras, geradas principalmente 
pela importação de mercadorias denominadas em dólar norte americano (USD). 
 
Exposição ao risco cambial 
Um resumo da exposição a risco cambial da Companhia, conforme reportado à Administração 
está apresentado abaixo: 
 
 31.03.2023  31.12.2022 

Em milhares de Reais R$ USD  R$ USD 
   

 
  

Fornecedores em moeda estrangeira 2.738 529  2.694 515 

Exposição líquida do balanço patrimonial 2.738 529  2.694 515 

Exposição líquida 2.738 529  2.694 515 

 
As seguintes taxas de câmbio foram aplicadas 
 
 
 Taxa média  Taxa de fechamento 

Real 31.03.2023 31.12.2022  31.03.2023 31.12.2022 

           

BRL x 1 USD         5,1758          5,2311               5,0798             5,2171  
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Sensibilidade a taxa de câmbio 
Para definição da cotação do dólar utilizada no cenário esperado, a Companhia segue projeções 
do mercado futuro “B3 S.A.- Brasil, Bolsa e Balcão”. O valor apresentado abaixo refere-se a 
estimativa de cotação para os próximos 12 meses. 
 
    Saldo em    Cenário   stress 

    31.03.2023    Possível   25%   50% 

    R$  R$(i)  R$(i)  R$ (i) 
Ativos financeiros - Moeda Estrangeira 32  33  34  34 

Fornecedores - Moeda Estrangeira (2.677)  (2.840)  (2.881)  (2.922) 

Exposição Líquida (2.645)  (2.807)  (2.847)  (2.887) 

 
(i) Corresponde ao valor adicional de (despesa) ou receita, líquida, que afetaria o resultado e o patrimônio 

líquido se a mudança tivesse ocorrido já em 31 de março de 2023. 
 
 

(vi) Risco de taxa de juros 
O risco referente às taxas de juros decorre das operações de equivalentes de caixa, aplicações 
financeiras, títulos e valores mobiliários e debêntures. A política da Companhia é a de manter 
100% de seus empréstimos no mercado de debêntures, com captações remuneradas tanto a taxa 
de juros fixa, bem como atreladas ao CDI e, também, com variação de índices de inflação. A 
manutenção de ativos financeiros indexados ao CDI, bem como, o curto prazo de realização dos 
recebíveis corrigidos a taxas de juros fixa, garante à Companhia baixo nível de risco associado às 
oscilações nas taxas de juros.  
 
A Companhia analisa sua exposição às taxas de juros de forma dinâmica. São simulados diversos 
cenários levando em consideração refinanciamento, renovação de posições existentes e hedge 
natural. Com base nesses cenários, a Companhia define uma mudança razoável na taxa de juros e 
calcula o impacto sobre o resultado. Permanentemente é efetuado acompanhamento das taxas 
contratadas versus taxas vigentes no mercado.  
 
Em 31 de março de 2023 a Companhia efetuou testes de sensibilidade para cenários dos juros 
(CDI em 25% ou 50% superiores e inferiores ao cenário provável), considerando as seguintes 
premissas: cenário esperado para taxa de juros do CDI de 12,51% a.a. A estimativa de CDI tem 
como base projeções do mercado futuro B3 S.A. O valor apresentado abaixo refere-se a 
estimativa de juros para os próximos 12 meses.  
 
    Saldo em    Cenário   stress 

    31.03.2023    Possível   25%   50% 

        (i)   (i)   (i) 

Aplicações Financeiras vinculadas ao CDI           30.144             3.771            3.771            5.657  

Títulos e valores mobiliários             14.829             1.855            1.855            2.783  

Debêntures (Passivo)         (126.664)         (15.846)        (15.846)        (23.769) 

Exposição Líquida (i)           (81.691)         (10.220)        (10.220)        (15.329) 

 
(i) Corresponde à despesa líquida, anual (isto é, 12 meses de juros), que afetaria o resultado e o patrimônio líquido, 

se a mudança tivesse ocorrido já em 31 de março de 2023. 
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25 Gestão de capital e liquidez 
 

O objetivo da gestão de capital da Companhia é assegurar uma relação de capital eficiente, a fim 
de suportar os negócios e maximizar o valor aos acionistas. A administração de capital de giro 
para fazer frente aos investimentos, considera a geração de caixa operacional e quando aplicável, 
outras fontes de financiamento, historicamente, de longo prazo, ou seja, emissão de debêntures, 
empréstimos bancários dentre outros. O quadro abaixo demonstra a alavancagem da Companhia. 
 
 Consolidado 

 31.03.2023  31.12.2022 

    
Debêntures, financiamentos e Cessão de recebíveis com direito de regresso 137.871 

 
168.713 

(-) Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários (46.362)  (62.992) 

Dívida líquida 91.509  105.721 

    
Patrimônio líquido 1.021.846  935.229 
Alavancagem financeira 8,96%  11,30% 

 
 

26 Cobertura de Seguros 
 
A Companhia mantém seguros segundo a cobertura contratada, considerada suficiente pela 
Administração para cobrir eventuais riscos sobre seus ativos e/ou responsabilidades.  
 

Tipo de risco   Objeto   
Montante de 

cobertura 
          
Transportes  Transportes nacionais e Internacionais  5.579 
Responsabilidade civil   Estabelecimentos comerciais e empregador   8.000 
Responsabilidade civil   Directors & Officers   50.000 
Seguro empresarial   Equipamentos e lucros cessantes   316.851 

 
27 Demonstrações dos fluxos de caixa 

 
a. Variações do passivo decorrente de atividade de financiamento 
 
A Companhia apresentou as seguintes variações no passivo decorrente as atividades de 
financiamento no período, conforme demonstrado no fluxo de caixa. 
 

 

Saldo em 
31.12.2022 

Variação do fluxo de 
caixa 

 
   

 
Adição Pagamento 

Ajuste a 
valor 

presente 

Apropriações 
de Juros 

Adições de 
passivo de 

arrendamento 

Saldo em 
31.03.2023 

        
Cessão de recebíveis com direito de regresso 40.465 3.184 (38.618) - 128 - 5.159 

Financiamentos 5.912 - (98) - 82 - 5.896 

Debêntures   122.336 - - 151 4.329 - 126.816 

Arrendamentos 162.013 - (21.235) - 4.131 13.503 158.412 

 330.726 3.184 (59.951) 151 8.670 13.503 296.284 
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Notas Explicativas 
Veste S.A. Estilo  

Informações trimestrais individuais e consolidadas  
referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2023 

 

 
 
 

 
Saldo em 

31.12.2021 

Variação do fluxo de 
caixa 

Apropriações 
de Juros 

Adições de 
passivo de 

arrendamento 

Baixa de 
passivo de 

arrendamento 
Saldo em 

31.03.2022  
Adição Pagamento 

        
Cessão de recebíveis com direito de regresso  26.532   33.165  (25.981)  1.212  -  -   34.928  

Empréstimos e financiamentos  5.886   -   (96) 100  -  -   5.890  

Debêntures 1.579.051   -   -   50.226  -  -  1.629.277  

Arrendamentos  145.847   -  (22.595)  3.469  26.065   (2.987)  149.799  

 1.757.316   33.165  (48.672)  55.007  26.065   (2.987) 1.819.894  

 
A Companhia classifica os juros pagos como atividade de financiamento, por entender que tal 
classificação melhor representa os fluxos de obtenção de recursos. 

 
 

28 Eventos Subsequentes  
 
Em 28 de abril de 2023, conforme divulgado em Ata da Assembleia Geral Ordinária e 
extraordinária, foram aprovados: 
 
 O pagamento do dividendo mínimo obrigatório, no montante de R$ 13.128. O pagamento do 

dividendo será efetuado integralmente em 27 de dezembro de 2023, sem qualquer 
remuneração, sendo que todos os trâmites necessários serão divulgados aos acionistas por 
meio de Comunicado ao Mercado. Além disso, o pagamento do dividendo será realizado com 
base na posição acionária ao fim do pregão do dia 04 de maio de 2023, sendo que as ações da 
Companhia passarão a ser negociadas “ex dividendos” a partir de 05 de maio de 2023. 
 

 A Retenção de Lucros para Orçamento de Capital, no monante de R$ 88.644. 

 
 

 
 

 ****** 
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Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial  - Sem Ressalva

Veste S.A. Estilo 
Relatório sobre a Revisão de 
Informações Trimestrais 
Referente ao Período de 
Três Meses Findo em 
31 de Março de 2023

Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Ltda.

 
RELATÓRIO SOBRE A REVISÃO DE INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS
Aos Administradores e Acionistas da 
Veste S.A. Estilo

Introdução
Revisamos as informações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, da Veste S.A. Estilo Companhia contidas no 
Formulário de Informações Trimestrais - ITR, referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2023, que compreendem o balanço 
patrimonial em 31 de março de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do 
patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo nessa data, incluindo as notas explicativas.
A Diretoria é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 
(R1) - Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 Interim Financial Reporting emitida pelo International 
Accounting Standards Board - IASB assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas 
expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa 
responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão
Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 
2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 Review of Interim Financial 
Information Performed by the Independent Auditor of the Entity respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias 
consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis, e na aplicação 
de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de 
uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que 
tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não 
expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas
Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis 
intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais referidas anteriormente não foram elaboradas, em 
todos os aspectos relevantes, de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) e com a norma internacional IAS 34, aplicáveis à 
elaboração de ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela CVM.
 
Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

As informações contábeis intermediárias referidas anteriormente incluem as demonstrações do valor adicionado DVA individuais e 
consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da Diretoria da 
Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins da norma internacional IAS 34. Essas demonstrações foram 
submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das Informações Trimestrais - ITR, com o objetivo de 
concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e os registros contábeis, conforme aplicável, e se sua 
forma e seu conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstração do Valor 
Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas 
demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse 
pronunciamento e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em 
conjunto.

Valores correspondentes examinados e revisados por outro auditor independente

Os valores correspondentes do balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022, apresentados para fins de comparação, foram 
anteriormente auditados por outros auditores independentes, que emitiram relatório do auditor independente sobre as demonstrações 
financeiras, sem modificação, com data de 29 de março de 2023. Os valores correspondentes às demonstrações do resultado, do 
resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido, dos fluxos de caixa e do valor adicionado, referentes ao trimestre findo em 
31 de março de 2022, apresentados para fins de comparação, foram revisados por outros auditores independentes, que emitiram 
relatório sobre a revisão de informações trimestrais, sem modificação, com data de 12 de maio de 2022.
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São Paulo, 12 de maio de 2023

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU 
Auditores Independentes Ltda.
CRC nº 2 SP 011609/O-8

Randal Ribeiro Sylvestre
Contador
CRC nº 1 SP 265237/O-5
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Pareceres e Declarações / Parecer ou Relatório Resumido, se houver, do Comitê de Auditoria 
(estatutário ou não)

VESTE S.A. ESTILO
CNPJ/MF nº 49.669.856/0001-43
NIRE nº 35.300.344.910
Companhia Aberta

Os membros do Comitê de Auditoria, reunidos com os Diretores e com a Deloitte Touche Tohmatsu, analisaram as Informações 
Trimestrais da VESTE S.A. ESTILO Companhia relativas ao trimestre encerrado em 31 de março de 2023 (1ITR), com as 
correspondentes Notas Explicativas e o Relatório dos Auditores Independentes. 

Após discussões e esclarecimentos pertinentes, os membros do Comitê encaminharam seu parecer ao Conselho de Administração, 
recomendando, por unanimidade dos membros presentes, a aprovação das referidas Informações Trimestrais do primeiro trimestre.

São Paulo, 05 de maio de 2023.

Marcelo Moojen Epperlein

Luciana Cezar Coelho

Livinston Martins Bauermeister
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Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

VESTE S.A. ESTILO
CNPJ/MF nº 49.669.856/0001-43
NIRE nº 35.300.344.910
Companhia Aberta

Os Diretores da Veste S.A. Estilo Companhia abaixo relacionados, declaram que, para fins do artigo 27, § 1º, inciso VI, da 
Resolução CVM nº 80, de 29 de março de 2022, conforme alterada, revisaram, discutiram e concordaram com as Informações 
Trimestrais da Companhia referentes ao trimestre encerrado em 31 de março de 2023 (1ITR) e divulgadas nesta data.

São Paulo, 12 de maio de 2023.

Alexandre Calixto Afrange
Diretor Presidente 

Fernando Pedroso dos Santos
Diretor Financeiro

Rogério Okada
Diretor de Abastecimento e Logística

Renata Caldeira Viacava
Diretora de Supervisão de Lojas

Guilherme de Biagi Pereira
Diretor de Relações com Investidores

Elisa Bastos de Lima 
Diretora de Planejamento Financeiro
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Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor 
Independente

VESTE S.A. ESTILO
CNPJ/MF nº 49.669.856/0001-43
NIRE nº 35.300.344.910
Companhia Aberta

Os Diretores da VESTE S.A. ESTILO Companhia abaixo relacionados, declaram que, para fins do artigo 27, § 1º, inciso V, da 
Resolução CVM nº 80, de 29 de março de 2022, conforme alterada, revisaram, discutiram e concordaram com as opiniões expressas 
no Relatório dos Auditores Independentes, elaborado pela Deloitte Touche Tohmatsu, sobre as Informações Trimestrais da 
Companhia referentes ao trimestre encerrado em 31 de março de 2023 (1ITR) e divulgadas nesta data.

São Paulo, 12 de maio de 2023.

Alexandre Calixto Afrange
Diretor Presidente 

Fernando Pedroso dos Santos
Diretor Financeiro

Rogério Okada

Diretor de Abastecimento e Logística

Renata Caldeira Viacava
Diretora de Supervisão de Lojas

Guilherme de Biagi Pereira
Diretor de Relações com Investidores

Elisa Bastos de Lima 
Diretora de Planejamento Financeiro
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